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Gréfico 18. Precipitagdes de referéncia (Talavera, Ciudad
Real) em (2013-2014) versus valores historicos e volume
acumulado nas albufeiras de referéncia

Gréafico 19. Afluéncia mensal acumulada 2013-2014 (Agude de
Badajoz)

Grafico 20. Precipitacdes de referéncia (Talavera, Ciudad
Real) acumuladas em 6 meses até ao 1° dia do terceiro
trimestre versus valores histéricos e volume acumulado nas
albufeiras de referéncia

Gréfico 21. Afluéncia trimestral acumulada (2013-2014)
(Agude de Badajoz)

Grafico 22. Afluéncias nédias diarias registadas (2013-2014)
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1. RESUMEN

El presente informe resume el comportamiento de las
cuencas hidrograficas  hispano-portuguesas en las
estaciones de control espafiolas con datos hasta el 30 de
septiembre incluido, final del afio hidrologico 2013 - 2014,
segun las obligaciones establecidas en el Protocolo de
Revision del régimen de caudales del Convenio de
Albufeira que entr6 en vigor el dia 5 de agosto de 2009.

PRECIPITACIONES Y CONDICIONES DE
DECLARACION DE EXCEPCIONES

Las precipitaciones anuales de referencia acumuladas
desde el afio hidrolégico 2013/2014 presentan diferentes
comportamientos respecto a la precipitacion acumulada en
la serie histdrica de referencia para el mismo periodo: para
la estacién de control de Frieira (Mifio) 116% de la
precipitacion acumulada en la serie de referencia para el
mismo periodo, 97% para Miranda y Bemposta (Duero),
95% para Saucelle-rio Agueda y Crestuma (Duero), 97%
para Cedillo (Tajo), 96 % para Ponte Muge (Tajo) y 93%
para el Azud de Badajoz (Guadiana). Por otro lado, el
volumen actualmente almacenado en los seis embalses de
referencia de la cuenca del Guadiana alcanza los 5.563
hm3.

En este afio hidroldgico 2013-2014, no se han declarado
excepciones al cumplimiento del caudal anual
comprometido en ninguna de las cuencas compartidas,
debido a que las precipitaciones acumuladas registradas
fueron superiores a los umbrales de excepcién fijados en el
Protocolo de Revisién del Convenio. Los caudales anuales
comprometidos se han cumplido holgadamente en todas las
estaciones de control del Convenio.

En relacién con los regimenes de caudal trimestral y
semanal, durante el primer trimestre (octubre-diciembre) no
se dieron condiciones de excepcionalidad al cumplimiento
del caudal en ninguna de las estaciones de control del
Convenio, y se cumplieron todos los caudales integrales
comprometidos.

En el segundo trimestre (enero-marzo), tampoco se dieron
condiciones de excepcionalidad al régimen de caudal
trimestral en ninguna de las cuencas hidrograficas
compartidas. Se cumplieron los caudales trimestrales y
semanales comprometidos en todas las estaciones de
control del Convenio.

1. RESUMO

O presente relatério resume o comportamento das
bacias hidrograficas luso-espanholas nas estacbes de
controlo portuguesas até 30 de Setembro de 2014,
final do ano hidrolégico 2013-2014, segundo as
obrigacbes estabelecidas no Convénio de Albufeira
que entrou em vigor a 5 de Agosto de 2009.

PRECIPITAGOES E CONDIGOES DE DECLARAGAO
DE EXCEPGAO

As precipitacdes de referéncia acumuladas observadas
no ano hidrolégico 2012/13, comparadas com a série
histérica de referéncia (média de 1945/46 a 2011/12),
foram, em todas as bacias, superiores ao valor de
referéncia: 116 % para Frieira (Minho), 97 % para
Miranda e Bemposta (Douro), 95 % para Saucelle-rio
Agueda e Crestuma (Douro), 97 % para Cedilho (Tejo),
96 % para Ponte Muge e 93 % para o Agude de
Badajoz (Guadiana). Por outro lado, o volume
armazenado nas seis albufeiras de referéncia da bacia
do Guadiana foi de 5.563 hma,

No ano hidrologico 2013-2014 nao foi declarado em
excepgao ao cumprimento dos volumes anuais as
bacias hidrograficas do Douro (Miranda, Bemposta,
Saucelhe-rio Agueda e Crestuma) e Tejo (barragem de
Cedilho e Ponte Muge), devido as precipitagdes
acumuladas registadas serem superiores aos limites
de excepcdo fixados na Convengdo. Os volumes
anuais foram cumpridos em todas as estagbes de
controlo da Convencéo.

Relativamente aos regimes trimestrais e semanais,
durante o primeiro trimestre (Outubro a Dezembro) nao
se verificam condi¢bes para declarar a situagdo de
excepcdo em nenhuma estacdo de controlo da
Convengdo e os caudais integrais foram cumpridos em
todas as estagoes.

No segundo trimestre (Janeiro a Margo), também néo
se observaram condi¢des excepcionais do regime dos
caudais integrais trimestrais nem semanais em
nenhuma das bacias hidrograficas, tendo sido
cumpridos valores acordados em todas as estacdes de
controlo da convengao.
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En el tercer trimestre (abril-junio), no se dieron condiciones
de excepcionalidad al régimen de caudal trimestral y
semanal en ninguna de las cuencas, cumpliéndose con los
caudales trimestrales y semanales comprometidos en todas
las estaciones de control.

En el cuarto trimestre (julio-septiembre), tampoco se han
dado condiciones de excepcionalidad al régimen de caudal
trimestral y semanal en ninguna de las cuencas. En todas
las estaciones de control del Convenio, se han cumplido
holgadamente los regimenes de caudal trimestral y
semanal comprometidos.

En relacion al caudal medio diario durante este afio
hidrolégico 2013-2014, en el azud de Badajoz v, en la
estacion de control de Pomardo, medido en base a las
estaciones de aforo de Pulo do Lobo y Pedrogao, siempre
han sido superiores al comprometido en el Convenio, de 2
md/s.

REGIMEN DE CAUDALES

Frieira (Mifo):

En el salto de Frieira, la aportacion anual durante este afio
hidrolégico  2013/2014 alcanza 16.715 hm3, que
corresponde al 452% del caudal anual minimo, por lo que
fue cumplido el caudal integral anual minimo en caso de no
excepcion.

Por otra parte, las aportaciones trimestrales alcanzan un
valor de 2.330 hms?, 7.380 hm3, 2.191 hm? y 4.815 hm?
respectivamente, que equivalen al 530%, 1392%, 664% y
2675% del caudal trimestral comprometido, en caso de no
excepcion.

Miranda y Bemposta (Duero):

En Miranda y en Bemposta el volumen registrado desde el
principio del afio hidrolégico 2013/2014 ha alcanzado
respectivamente 9.782 hm3 y 9.677 hm?3, que corresponden
al 279 % y 276% del caudal anual minimo.

Por otra parte, las aportaciones trimestrales de los cuatro
trimestres  fueron  superiores al caudal minimo
comprometido por el Convenio.

No terceiro trimestre (Abril a Junho), ndo se verificaram
condi¢bes excepcionais associados ao regime dos
caudais integrais trimestrais e semanais em nenhuma
das bacias hidrogréficas, tendo sido cumpridos os
caudais integrais mensais € semanais em todas as
estacdes de controlo.

No quarto trimestre (Julho a Setembro), também néo
se registaram condigdes excepcionais, em todas as
bacias hidrogréficas, para o caudal integral trimestral e
semanal. O regime dos caudais integrais trimestral e
semanal fixado pela convengéo foi cumprido em todas
as estagdes de controlo.

Em relacdo ao caudal médio diario no agude de
Badajoz e no ponto de controlo de Pomarao (estimado
a partir de Pulo do Lobo ou Pedrogéo), durante este
ano hidrologico 2013-2014, foi sempre superior ao
valor a cumprir na Convengao (2 m3/s).

REGIME DE CAUDAIS

Frieira (Minho):

Na barragem de Frieira o volume total registado foi de
16.715 hm3, que corresponde a 452 % do caudal anual
minimo, logo foi cumprido o caudal integral anual
minimo a cumprir em caso de nao excepgao.

Por outro lado, os caudais integrais trimestrais
atingiram, respectivamente, os valores de 2.330 hms,
7.380 hm3, 2.191 hm3 e 4.815 hm?, correspondente a
530 %, 1392 %, 664 % e 2675 % do volume a cumprir,
para cada trimestre, em caso de ndo excepgao. Assim
sendo, foram cumpridos os caudais trimestrais,
acordados na Convengao, no ano hidrolégico 2013/14.

Miranda e Bemposta (Douro):

Em Miranda e em Bemposta os volumes totais
registados desde o principio do ano hidrolégico de
2013/14 foram de 9.782 hm3 e 9.677 hmd
respectivamente, que correspondem a 279 % e 276 %
do caudal anual minimo.

Por outro lado, os volumes afluentes dos quatro
trimestres foram superiores ao exigido em caso de
auséncia de excepcdo, conforme definida pela
convengao.
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Las aportaciones trimestrales en Miranda han alcanzado los
1.336 hm?3, 5.294hm3, 2.250 hm?3 y 902 hm3, para el primer,
segundo, tercer y cuarto trimestre respectivamente. Por otro
lado, en Bemposta se registraron 1.400 hm?, 5.219 hm?,
2.173 hm3 y 885 hm3, para el primer, segundo, tercer y
cuarto trimestre respectivamente.

Los caudales minimos semanales registrados han resultado
siempre superiores a los minimos comprometidos.

Saucelle y rio Agueda (Duero):

En Saucelle y rio Agueda, la aportacion anual durante este
afo  hidrologico  2013/2014  alcanza  10.702 hm?,
correspondientes al 282% del caudal integral anual a
transferir.

Por otra parte, las aportaciones trimestrales durante este
afio hidrologico alcanzan un valor de 1.606hm3, 1.595 hm?,
348 hm3 y 1.055 hmd respectivamente, que equivalen al
277%, 765%, 487% y 352% del caudal trimestral
comprometido, en caso de no excepcion. Por tanto, se han
cumplido holgadamente con los caudales trimestrales
comprometidos durante todo el afio hidrologico 2013/2014.

Los caudales minimos semanales registrados han resultado
siempre superiores a los 15 hm3 comprometidos.

Crestuma (Duero):

En Crestuma, el volumen total resgistrado durante el afio
hidrologico 2013/14 fue de 22.886 hm? correspondiente al
348 % del caudal anual minimo.

Por otra parte, las aportaciones trimestrales han alcanzado
respectivamente un volumen de 3.518 hm3, 13.401 hm3,
4440 hm3 y 1527 hm3, que corresponden
respectivamente al 457 %, 1411 %, 463 % e 382 % de los
caudales integrales trimestrales comprometidos en caso de
no excepcion.

Los caudales minimos semanales registrados han resultado
siempre superiores a los minimos comprometidos.

Assim, em Miranda foram atingidos 1.336 hms3, 5.294
hms3, 2.250 hm?® e 902 hm3, para o primeiro, segundo,
terceiro e quarto trimestres respectivamente. Por outro
lado, em Bemposta foram atingidos 1.400 hm?, 5.219
hms3, 2.173 hm? e 885 hm3, para o primeiro, segundo,
terceiro e quarto trimestres respectivamente.

Os caudais integrais minimos semanais registados
foram sempre superiores aos minimos a cumprir.

Saucelle e rio Agueda (Douro):

Em Saucelle e rio Agueda o volume total registado
desde o principio do ano hidroldgico foi de 10.702 hm?,
que corresponde a 282 % do caudal anual minimo.

Por outro lado, as afluéncias trimestrais atingiram um
volume de 1.606 hm?, 1.595 hm3, 348 hm? e 1.055 hm3
correspondente, respectivamente, a 277 %, 765 %,
487 %, 352 % do volume a cumprir em caso de nao
excepcdo para cada trimestre. Portanto, foram
cumpridos 0s caudais trimestrais, acordados na
Convengéo, no ano hidroldgico 2013/14.

Os caudais minimos semanais registados foram
sempre superiores aos minimos a cumprir (15 hm3).

Crestuma (Douro):

Em Crestuma o volume total registado no ano
hidrolégico de 2013/14 foi de 22.886 hmd, que
corresponde a 348 % do caudal integral anual minimo.

Por outro lado, as afluéncias trimestrais atingiram um
volume de 3.518 hm?3, 13.401 hm?, 4.440 hm3, 1.527
hm?3 correspondente, respectivamente, a 457 %, 1411
%, 463 % e 382 % do volume a cumprir para uma
situacdo de auséncia de excepgao.

Os caudais integrais minimos semanais registados
foram sempre superiores aos minimos a cumprir.
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Cedillo (Tajo):

La aportacién anual a la salida del Salto de Cedillo alcanza
8.262 hm3, correspondientes al 306% del caudal integral
anual minimo.

Por otra parte, las aportaciones trimestrales durante este
afo hidrolégico alcanzan un valor de 1.576 hm3, 4.074
hm3, 1.039 hm3 y 1.574 hms, que corresponden
respectivamente al 534%, 1164%, 472% y 1211% del
caudal minimo a transferir en caso de no excepcién. Por
tanto, se han cumplido holgadamente con los caudales
trimestrales comprometidos durante todo el afio hidrologico
2013/2014.

Los caudales semanales han resultado siempre superiores
al minimo semanal de 7 hm?® comprometidos en caso de no
excepcion.

Ponte de Muge (Tajo):

En la estacion de Ponte de Muge, los volumenes
acumulados registrados, relativos a la totalidad de la
cuenca han sido 12.557 hm?, por tanto la aportacién anual
relativa a la parte portuguesa de la cuenca se cifra en 4.295
hm? que corresponden al 330% del caudal integral anual
minimo a transferir por Portugal en caso de “no excepcion.

Por otra parte, las aportaciones trimestrales han alcanzado
respectivamente un volumen de 507 hm3, 1.685hms3, 1.339
hm?3 y 123 hm3 que corresponden, respectivamente, a 338
%, 936 %, 1.217 % y 205% de los caudales integrales
trimestrales minimos a transferir en caso de no excepcion,
por lo que se cumplieron los caudales trimestrales
acordados en el Convenio para el afio hidroldgico
2013/2014.

Los caudales integrales semanales, correspondientes a la
subcuenca portuguesa fueron siempre superiores al caudal
minimo semanal comprometido (3 hm3).

Azud de Badajoz (Guadiana):

La aportacion actualmente registrada en la estacion de
control del Azud de Badajoz alcanza 1.935 hm3, que
corresponden al 322% del méximo caudal integral anual
comprometido.

Cedillo (Tejo):

Em Cedillo o volume, neste ano hidroldgico, foi de
8.262 hms3, correspondente a 306 % do volume anual
minimo, portanto foi cumprido o caudal integral anual
minimo a cumprir em caso de nao excepgao.

Por outro lado, as afluéncias trimestrais registdas em
Cedilho atingiram valores de 1.576 hms3, 4.074 hms,
1.039 hm3 e 1.574 hm3, correspondente a 534 %, 1164
%, 472 % e 1.211 % do volume minimo a transferir,
caso ndo haja nenhuma excepgéo para cada trimestre.
Portanto foram cumpridos os caudais integrais
trimestrais minimos, acordados na Convengao, no ano
hidrologico 2013/14.

Os caudais semanais foram consistentemente
superiores ao minima semanal de 7 hm3, a cumprir em
caso de ndo excepgao.

Ponte de Muge (Tejo):

Em Ponte Muge o volume correspondente & sub-bacia
portuguesa desde o principio do ano hidrolégico
2013/14 foi de 12.557 hmd, que corresponde a 330 %
do caudal integral anual minimo, logo superior ao
minimo exigido pela Convencéo de Albufeira.

As afluéncias trimestrais atingiram um volume de 507
hm3, 1.685 hm3, 1.339 hm3, 123 hm3 correspondente,
respectivamente, a 338 %, 936 %, 1.217 % e 205 % do
volume a cumprir para uma situagdo de auséncia de
excepgdo, logo foi cumprido o regime trimestral,
acordado na Convengao, no ano hidrologico 2013/14.

Os caudais integrais minimos semanais registados,
correspondente a sub-bacia portuguesa, foram sempre
superiores aos minimos a cumprir (3 hmd).

Acude de Badajoz (Guadiana):

No agude de Badajoz o volume total registado atingiu
1.935 hm3, que correspondem a 322 % do volume
anual minimo a cumprir.
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Por otra parte, las aportaciones trimestrales durante esta
afo hidrolégico 2013/2014 alcanzan un valor de 171hm?,
1.359 hmd, 201 hm3 y 203 hm?3 respectivamente, que
equivalen al 271%, 1837%, 479% y 969% del caudal
minimo a transferir en caso de no excepcion. Por tanto, se
han cumplido holgadamente con los caudales trimestrales
comprometidos durante todo el afio hidrolégico 2013/2014.

El caudal medio diario registrado ha sido siempre superior
al minimo establecido de 2 m3/s, salvo un incumplimiento
puntual justificado, que se registra el dia 20 de diciembre de
2013, debido a los trabajos de vaciado necesarios para la
retirada de la ataguia realizada en su dia para la ejecucién
de las obras de la escala de peces del Azud de Badajoz y la
nueva estacion de aforos.

Pomarao (Guadiana):

Em relagdo ao trimestre, respectivamente foram
alcangados nos quatro trimestres do ano 2013/2014
171 hm3, 1.359 hm3, 201 hm® e 203 hm3 que
representam 271 %, 1.837 %, 479 % e 969 % do
volume a ser transferido em cada trimestre. Portanto,
foram cumpridos os caudais trimestrais, acordados na
Convencéo, no ano hidrolégico de 2013/14.

O volume médio diario registado foi sempre superior ao
minimo de 2 m3/s.

Pomarao (Guadiana):

El caudal medio diario estimado en el punto de control de
Pomarao, en base a las estaciones de aforo de Pulo do
Lobo o Pedrogéo, considerando también las cuencas
hidrogréficas de Oeiras e Carreiras ha sido siempre
superior al minimo establecido de 2 m¥/s.

O caudal médio diario na estagdo de controlo do
Pomarao, com base na estacao hidrométrica de Pulo
do Lobo ou Pedrogédo, considerando, também, as
bacias hidrograficas de Oeiras e Carreiras foi sempre
superior ao minimio estabelecido de 2 m3/s.
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2. CUENCA HIDROGRAFICA DEL MINO

2. BACIA HIDROGRAFICA DO MINHO

4

Ponferrada
@

Figura 1: Cuenca hidrogrdfica del Mifio / Bacia Hidrogrdfica do Minho

2.1. ESTACIONES PLUVIOMETRICAS Y ESTACION DE
CONTROL

De acuerdo con lo establecido en el Convenio de Albufeira,
la precipitacién de referencia para la comprobaciéon de
estados de excepcidn al régimen de caudales aplicable a
la cuenca del rio Mifio se calcula con los valores de las
precipitaciones  observadas en las  estaciones
pluviométricas de Lugo, Ourense y Ponferrada.

La estacion de control del régimen de caudales del
Convenio de Albufeira en la cuenca hidrogréfica del rio
Mifio se localiza en el salto de Frieira.

2.2. REGIMEN DE CAUDALES ANUAL
2.2.1. Precipitacion y declaracion de excepcion anual

La precipitacion de referencia acumulada registrada en la
cuenca del Mifio, hasta el dia 1 de octubre del afio
hidrolégico 2013 - 2014, se sitta en el 116% de la
precipitacion media acumulada para ese mismo periodo en
la serie histdrica de comparacion (1945/46 a 2011/12).

2.1. ESTAGOES PLUVIOMETRICAS E ESTAGAO DE
CONTROLO

De acordo com o estabelecido no Convénio de Albufeira,
a precipitagdo de referéncia para a comprovacdo dos
estados de excepgao ao regime de caudais aplicavel a
bacia do Minho calcula-se com os valores das
precipitagdes observadas nas estagbes pluviométricas
de Lugo, Orense e Ponferrada.

A estagéo de controlo do regime de caudais do Convénio
de Albufeira na bacia hidrografica do Minho localiza-se
na barragem de Frieira.

2.2. REGIME DE CAUDAIS ANUAL

2.2.1. Precipitagédo e declaragdo de excepgao anual

A precipitacdo de referéncia acumulada registada na
bacia do Minho, no ano hidrolégico 2013/2014, foi 116 %
da precipitacdo média acumulada, para esse mesmo
periodo, na série historica de comparacdo (1945/46-
2011/12).
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Precipitacién en la cuenca de la estacién de control Embalse de Frieira (Mifio)
Precipitacién media
Precipitacién de referencia [Lugo, Ourense, Ponferradal acumulada % de la precipitacion
Mes en la cuenca (mm) media acumulada

mensual (mm) mensual acumulada (mm) 1945/46 - 2011/12 en la cuenca
oct-13 158,8 158,8 92,1 172,4%
nov-13 64,7 223,5 192,1 116,3%
dic-13 130,8 354,2 302,2 117,2%
ene-14 183,3 537,5 396,0 135,7%
feb-14 130,8 668,3 480,4 139,1%
mar-14 58,8 727,1 555,4 130,9%
abr-14 48,4 775,6 619,1 125,3%
may-14 35,6 811,2 684,8 118,5%
jun-14 33,5 844.,6 7249 116,5%
jul-14 26,4 871,0 744,6 117,0%
ago-14 17,3 888,3 769,4 115,4%
sep-14 67,2 955,6 821,7 116,3%

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia
Tabla 1. Precipitaciones de referencia cuenca del Mifio en 2013/2014 (Lugo 30%, Ourense 47%, Ponferrada 23%)
Precipitagdes de referéncia na bacia hidrografica do Minho (Lugo 30%, Ourense 47%, Ponferrada 23%)

En los gréficos siguientes se muestra la tendencia de las
precipitaciones histéricas acumuladas, junto con el valor
alcanzado hasta el dia 1 de octubre de 2014. Como las
precipitaciones acumuladas registradas, desde el 1 de
octubre hasta el 1 de julio, fueron del 117% de la
precipitacion media de referencia para este mismo periodo
en la serie histérica 1945/46-2011/12, y por tanto,
superiores al umbral de excepcion fijado en el 70%, no se
dieron las condiciones para declarar la excepcionalidad al
cumplimiento del régimen de caudal anual comprometido.

Nos graficos seguintes mostra-se a tendéncia das
precipitages histéricas acumuladas, juntamente com o
valor alcancado até 1 de Outubro de 2014. Como as
precipitacbes acumuladas registradas, desde 1 de
octubre até 1 de julho, foram de 117 % da precipitagao
média de referencia para 0 mesmo periodo da série
histérica 1445/46-2011/12, e, portanto, superiores ao
limite de excepcdo definido por 70% da precipitagao
média de referéncia para este mesmo periodo, nao
existe condigdes para declarar a excepcionalidade ao
cumprimento do regime de caudal integral anual.
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Gréfico 1. Precipitacion de referencia (Lugo, Ourense, Ponferrada) acumulada en 2013/2014 versus valores historicos
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Precipitagdo de referéncia (Lugo, Ourens

2.2.2. Aportaciones registradas en el afio hidrolégico

En cuanto a las aportaciones registradas en la estacién de
control del salto de Frieira, en la siguiente tabla se observa
que los volumenes acumulados a la fecha 1 de octubre de
2014, final del afio hidrolégico 2013/2014, han alcanzado
un valor de 16.715 hm3, que corresponde al 452% del
volumen anual minimo a transferir a Portugal en situacion
de no excepcion. Por tanto, ha cumplido holgadamente
con el caudal anual comprometido para este afio
hidrolégico 2013/2014.

2.2.2. Afluéncias registadas no ano hidrolégico

Relativamente as afluéncias registadas na estagéo de
controlo da barragem de Frieira, observa-se na tabela
seguinte que os volumes totais acumulados alcangaram
um valor de 16.715 hm3, que corresponde a 452 % do
volume anual minimo a transferir para Portugal na
situacdo de ndo excepgdo. Portanto, foi cumprido o
caudal anual, acordado na Convengdo, no ano
hidrolégico 2013/14.

Estacion de Control de la Cuenca del Mifio
Embalse de Frieira

Mes Q mes (hm°) Q acum. (hm®) Q ref. acum. (hm?) Ratio

(1) 2) (1)/(2)
oct-13 508,5 508,5 294 173,1%
nov-13 923,6 1432,0 669 214,2%
dic-13 898,2 2330,2 1024 227,4%
ene-14 2172,9 4503,1 1343 335,2%
feb-14 3292,7 7795,8 1628 478,8%
mar-14 1914,3 9710,1 1946 499,0%
abr-14 1136,8 10846,9 2374 456,9%
may-14 561,3 11408,2 2767 412,3%
jun-14 4924 11900,6 3059 389,0%
jul-14 194,5 12095,1 3310 365,4%
ago-14 382,2 124773 3498 356,7%
sep-14 4237,9 16715,1 3700 451,8%

Fuente: Confederacion Hidrografica del Mifio-Sil
Tabla 2. Aportacién mensual acumulada 2013/2014 (Salto de Frieira)
Afluéncia mensal acumulada 2013-2014 (Barragem de Frieira)

El gréfico siguiente muestra la aportacion mensual
acumulada actualmente en el salto de Frieira, junto con la
curva de aportacion acumulada, referencia tedrica para
alcanzar el objetivo minimo de 3.700 hm3/afio al final del
afio hidrolégico 2013/2014 en caso de no excepcidn.

Os gréficos seguintes mostram as afluéncias mensais
acumuladas na barragem de Frieira, conjuntamente com
a curva de afluéncia acumulada, referéncia tedrica para
alcangar o objectivo minimo de 3.700 hm3/ano no final
do ano hidrolégico 2013/2014 em caso de néo
excepgao.

Convenio de Albufeira — Régimen de Caudales
Afio hidrolégico 2013/2014

Convengado de Albufeira — Regime de Caudais
Ano hidroldgico 2013-2014



XVIIl REUNION PLENARIA DE LA COMISION
PARA LA APLICACION Y DESARROLLO DEL
CONVENIO

LISBOA, 18 DE DICIEMBRE DE 2014

CCI&

XVIIl REUNIAO PLENARIA DA COMISSAO
PARA A APLICAGCAO E
DESENVOLVIMENTO DO CONVENIO

LISBOA , 18 DE DEZEMBRO DE 2014

Afio Hidraldgieo 201214

18000

16000 4

14000 4

12000 4

10000 4

G000 A

BO00 4

4000 4

Aportacion acumulada en el afio hidraldgica thm?) .

2000 4

oct noy dic ene feb mar

abr may jun  jul  ago  sep

| m—0 EXCER, Excep.

 ohjetivo minima m—) PEgiEtraco |

Gréfico 2. Aportacion mensual acumulada en salto de Frieira (2013/2014)
Afluéncia mensal acumulada na barragem de Frieira (2013/2014)

2.3. REGIMEN DE CAUDALES TRIMESTRALES

2.3.1. Precipitacion y declaracion de excepciones
trimestrales

El caudal integral trimestral no se aplica en los trimestres
en los que la precipitacion de referencia acumulada en un
periodo de seis meses, hasta el dia 1 del tercer mes del
trimestre, sea inferior al 70% de la precipitacion media
acumulada en la cuenca en el mismo periodo.

En el primer trimestre, las precipitaciones acumuladas
fueron del 102% de la precipitacion de referencia para ese
mismo periodo, por tanto, superiores al umbral de
excepcion del Convenio fijado en el 70%, por lo que no se
dieron condiciones de excepcionalidad al cumplimiento del
caudal trimestral comprometido para el primer trimestre.

En el segundo trimestre, a fecha 1 de marzo, las
precipitaciones acumuladas fueron del 138 % de la
precipitacién de referencia para ese mismo periodo, por
tanto, superiores al umbral de excepcion del Convenio
fijado en el 70%, por lo que no se daban condiciones de
excepcionalidad al cumplimiento del caudal trimestral
comprometido en este segundo trimestre.

2.3. REGIME DE CAUDAIS TRIMESTRAIS

2.3.1. Precipitacdo e declaracdo de excepg¢ao
trimestral

O caudal integral trimestral ndo se aplica aos trimestres
em que a precipitacdo de referéncia acumulada num
periodo de seis meses até ao dia 1 do terceiro més do
trimestre seja inferior a 70% da precipitagdo média
acumulada na bacia no mesmo periodo.

No primeiro trimestre, Outubro-Dezembro de 2013, a
precipitagdo de referéncia a data de 1 de Dezembro,
primeiro dia do terceiro més, foi de 102 % da
precipitagdo média acumulada para esse mesmo
periodo na série histérica de comparagdo (1945/46 -
2011/12), pelo que, neste trimestre, ndo se declarou
excepcao ao cumprimento do regime trimestral.

No segundo trimestre, Janeiro-Margo de 2014, a
precipitacdo de referéncia acumulada a data de 1 de
Margo, primeiro dia do terceiro més do trimestre,
correspondeu a 138 % da precipitagdo média acumulada
para esse mesmo periodo na série histérica de
comparagdo (1945/46 - 2011/12), pelo que ndo se
declarou excepg¢ao ao cumprimento do regime trimestral.

Convenio de Albufeira — Régimen de Caudales
Afio hidrolégico 2013/2014
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En el tercer trimestre, a fecha 1 de junio, las
precipitaciones acumuladas fueron del 119 % de la
precipitacion de referencia para ese mismo periodo, por
tanto, superiores al umbral de excepcion del Convenio
fijlado en el 70%, por lo que no se dieron condiciones de
excepcionalidad al cumplimiento del caudal trimestral
comprometido en el tercer trimestre.

Durante el cuarto trimestre, a fecha 1 de septiembre, las
precipitaciones acumuladas fueron del 76% de la
precipitacion de referencia para ese mismo periodo, por
tanto, superiores al umbral de excepcion del Convenio
fijlado en el 70%, por lo que no se dieron condiciones de
excepcionalidad al cumplimiento del caudal trimestral
comprometido en este cuarto trimestre.

No terceiro trimestre, Abril-Junho de 2014, a precipitacao
de referéncia acumulada a data de 1 de Junho, primeiro
dia do terceiro més do trimestre, correspondeu a 119 %
da precipitagdo média acumulada para esse mesmo
periodo na série historica de comparacdo (1945/46 —
2011/12), pelo que ndo se declarou excep¢do ao
cumprimento do regime trimestral.

No trimestre Julho-Setembro de 2014, a precipitagao
acumulada de referéncia a data de 1 de Setembro,
primeiro dia do terceiro més, correspondeu a 76 % da
precipitagdo acumulada para esse periodo na série de
comparagao, pelo que, neste trimestre, ndo se declarou
excepgao ao cumprimento do regime trimestral.

Precipitacién en la cuenca de la estacion de control Embalse de Frieira (Mifio)
Precipitacion de referencia| Precipitacién media | % de la precipitacion
Precipitacion de referencia|acumulada en los 6 meses| acumulada trimestre media acumulada
Trimestre / Mes registrada (mm) (mm) en la cuenca (mm) en la cuenca
1945/46 - 2011/12

oct-13 158,8

OCE]D'C nov-13 64,7 337,6 329,7 102%
dic-13 130,8
ENE-MAR |__€ne-14 183,3

2] feb-14 130,8 738,1 533,9 138%
mar-14 58,8
ABR-JUN |__abr-14 48,4

3] may-14 35,6 587,7 492,7 119%
jun-14 33,5
JUL-SEP jul-14 26,4

4] ago-14 17,3 220,0 289,1 76,11%
sep-14 67,2

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia
Tabla 3. Precipitaciones de referencia (Lugo, Ourense, Ponferrada) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del tercer mes del trimestre versus
valores historicos
Precipitagdes de referéncia (Lugo, Ourense, Ponferrada) acumuladas em 6 meses até ao 1° dia do terceiro més do trimestre versus valores
histéricos

En el grafico siguiente se muestra la tendencia de las
precipitaciones histéricas acumuladas, junto con el valor
alcanzado en lo que va de trimestre y de afio hidroldgico.

O grafico seguinte mostra a tendéncia das precipitacdes
historicas acumuladas, em conjunto com o valor
alcangado no trimestre e no ano hidrolégico.
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Grafico 3. Precipitaciones de referencia (Lugo, Ourense, Ponferrada) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del tercer mes del trimestre versus
valores historicos
Precipitagdes de referéncia (Lugo, Ourense, Ponferrada) acumuladas em 6 meses até ao 1° dia do terceiro trimestre versus valores historicos

2.3.2. Aportaciones trimestrales registradas 2.3.2. Afluéncias trimestrais registadas

En la siguiente tabla se observa que, las aportaciones  Relativamente as afluéncias trimestrais registadas na
trimestrales registradas en la estacion de control del Salto  estacdo de controlo da barragem de Frieira, na tabela
de Frieira durante el afio hidrologico 2013/2014, ascienden  seguinte observa-se que o0s volumes acumulados
a 2.330 hmd, 7.380 hm3, 2.191 hm3 y 4.815 hm3, que alcangaram respectivamente 2.330 hm3, 7.380 hm?,
equivale al 530%, 1392%, 664% y 2675% del caudal 2.191 hm3e 4.815 hm?, correspondente a 530 %, 1.392
trimestral comprometido, en caso de no excepcion. Por %, 664 % e 2.675 % do volume trimestral a cumprir no
tanto, se han cumplido holgadamente con los caudales ano hidrologico 2013/2014, cumprindo, portanto, os
trimestrales comprometidos durante todo el afio hidrolégico ~ volumes minimos a transferir para Portugal na situagéo
2013/2014. de néo excepgéo.
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Estacion de Control de la Cuenca del Mifio
Embalse de Frieira
Mes Q mes (hm®) Q tri acum. (hm®) Q ref. tri acum. (hm®) Ratio
1) ) 1)/(2)
oct-13 508,5 508,5 126 403%
nov-13 923,6 1432,0 287 499%
dic-13 898,2 2330,2 440 530%
ene-14 2172,9 2172,9 183 1185%
feb-14 3292,7 5465,6 347 1575%
mar-14 1914,3 7379,9 530 1392%
abr-14 1136,8 1136,8 127 896%
may-14 561,3 1698,2 243 698%
jun-14 4924 2190,6 330 664%
jul-14 194,5 194,5 71 276%
ago-14 382,2 576,6 123 468%
sep-14 4237,9 4814,5 180 2675%

Fuente: Confederacion Hidrografica del Mifio-Sil
Tabla 4. Aportacién trimestral acumulada 2013/2014 (Salto de Frieira)
Afluéncia trimestral acumulada 2013/2014 (Barragem de Frieira)

El gréfico siguiente muestra la aportacion mensual O grafico seguinte mostra a afluéncia mensal acumulada
acumulada en los cuatro trimestres del afio hidrolégico  nos quatro trimestres do ano hidrolégico 2013/2014 na
2013/2014 en el salto de Frieira, junto con las curvas de  barragem de Frieira, conjuntamente com a curva de
aportacién trimestral acumulada, referencia tedrica para  afluéncia acumulada, referéncia teérica para alcangar o
alcanzar los objetivos minimos al final de cada trimestre,  objectivo minimo no final de cada trimestre, em caso de
en caso de no excepcion. nao excepgao.
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Grafico 4. Aportacion trimestral acumulada en salto de Frieira (2013/2014)
Afluéncia trimestral acumulada na barragem de Frieira (2013/2014)
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3. CUENCA HIDROGRAFICA DEL DUERO

3. BACIA HIDROGRAFICA DO DOURO

Mino ~Ponferrada
@®
Ourense

Salto de Frieira

Douro Presa de Mirandg
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Figura 2: Cuenca hidrogrdfica del Duero 7/ ‘Bacia hidrogrdfica do Douro

3.1. ESTACIONES PLUVIOMETRICAS Y ESTACION DE
CONTROL

De acuerdo con lo establecido en el Convenio de Albufeira,
la precipitacién de referencia para la comprobacién de
estados de excepcion al régimen de caudales aplicable a
la cuenca del rio Duero se calcula con los valores de las
precipitaciones  observadas en las  estaciones
pluviométricas de Valladolid, Leon y Soria, para el caso de
la estacion de control de Miranda, y Salamanca, Valladolid,
Le6n y Soria para el caso de la estacion de control de
Saucelle-rio Agueda y Crestuma.

Las estaciones de control del régimen de caudales del
Convenio de Albufeira de la cuenca hidrogréfica del rio
Duero, se localizan en la seccion de la presa de Miranda,
de la presa de Bemposta y en salto de Saucelle en la
confluencia con el rio Agueda en la zona fronteriza de la
cuenca, y en la presa de Crestuma en territorio portugués.

3.2. ESTACIONES DE CONTROL DE MIRANDA' Y
BEMPOSTA

3.2.1. Régimen de Caudales Anuales

3.2.1.1. Precipitacion y declaracién de excepcion anual

La precipitacion de referencia acumulada en lo que va de
afio hidrolégico 2013 - 2014 para la cuenca de la estacion
de control de Miranda y Bemposta ha sido de 494,5 mm, lo
que supone el 97% de la media histérica de comparacién

3.1. ESTAGOES PLUVIOMETRICAS E ESTAGAO DE
CONTROLO

De acordo com o estabelecido no Convénio de
Albufeira, a precipitacdo de referéncia para a
comprovacao dos estados de excepgdo ao regime de
caudais aplicavel a bacia do Douro calcula-se com os
valores das precipitacbes observadas nas estagbes
pluviométricas de Valladolid, Leon e Soria, para o caso
da estagdo de controlo de Miranda, e Salamanca,
Valladolid, Leén e Soria para o caso da estagdo de
controlo de Saucelle-rio Agueda e Crestuma.

As estagbes de controlo do regime de caudais do
Convénio de Albufeira da bacia hidrografica do Douro
localizam-se na secgdo da barragem de Miranda, da
barragem de Bemposta e em Saucelle na confluéncia
com o rio Agueda na zona fronteirica da bacia, e na
barragem de Crestuma em territdrio portugués.

3.2. ESTACOES DE CONTROLO DE MIRANDA E
BEMPOSTA

3.2.1. Regime de Caudais Anuais

3.2.1.1 Precipitagao e declaragao de excepgao anual

A precipitagdo de referéncia acumulada registada nas
estagbes de controlo de Miranda e Bemposta, no final
do ano hidrolégico 2013/2014, foi de 494,5 mm, 97 %
da média histdrica de comparagao referente ao periodo
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______________________________________________ @000 ]
referente al periodo 1945/46 — 2011/2012. OB 0 T T T2 ——.
Precipitacion en la cuenca de la estacion de control Embalse de Castro (Duero)
Precipitacion de referencia [Valladolid (Vilanubla), Leon(Virgen del | P reciPiacion media , L
Camino), Soria (Observatorio)] acumulada % de !a precipitacion
Mes en la cuenca (mm) media acumulada
mensual (mm) mensual acumulada (mm) 1945/46 - 2011/12 en la cuenca
oct13 64,4 64,4 50,5 127,5%
nov-13 17,2 81,6 105,2 77,5%
dic-13 60,6 142,2 159,5 89,2%
ene-14 69,6 211,8 2071 102,2%
feb-14 60,6 2724 249,6 109,1%
mar-14 26,6 299,0 289,3 103,3%
abr-14 411 340,0 3374 100,8%
may-14 24,9 364,9 393,6 92,7%
jun-14 342 399,1 433,0 92,2%
jul-14 39,8 438,9 455,5 96,4%
ago-14 8,5 4474 476,3 93,9%
sep-14 47,1 4945 512,2 96,5%

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia
Tabla 5. Precipitaciones de referencia (Valladolid (33,3%), Ledn (33,3%), Soria (33,3%) en 2013/2014 versus valores historicos
Precipitagdes de referéncia (Valladolid (33,3%), Leon (33,3%), Soria (33,3%) em 2013/2014 versus valores historicos

En el gréfico siguiente se observan las precipitaciones No grafico seguinte observam-se as precipitacdes
registradas hasta el 1 de octubre de 2014, junto a la registadas até 1 de Outubro de 2014, em conjunto com
tendencia de las precipitaciones histdricas acumuladas. a tendéncia das precipitagbes histéricas acumuladas.
Como puede observarse, las precipitaciones acumuladas Como se pode observar, as precipitagdes acumuladas
en el presente afio hidrolégico hasta el 1 de junio fueron de no presente ano hidroldgico foram superiores ao volume
365 mm, lo que supone un 93% de la precipitacién media a alcangar em 1 de Junho, pelo que néo se declara a
de referencia para el mismo periodo en la serie histdrica excep¢do ao cumprimento do regime de caudais
1945/46-2011/12, superior al volumen umbral fijado por el anuais.

Convenio. Por lo que no se declaro excepcion al

cumplimiento del régimen de caudales anual.

Afio Hidroldgico 2013414

600

500

~ 400
E
E
[
=
Kt
=3
E 300
=
b
e +
=3
Q
il
& 200
100
u]
oct noy dic ENE fek mar abr may  jun jul ago Sep

P ref. Excep. IO excep. —— P media histor. 65% P media histor. |

Gréfico 5. Precipitaciones de referencia (Valladolid 33,3%, Ledn 33,3%, Soria 33,3%) en 2013/2014 versus valores historicos
Precipitagdes de referéncia (Valladolid 33,3%, Ledn 33,3%, Soria 33,3%) em 2013/2014 versus valores historicos
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3.2.1.2. Aportaciones registradas en el afio hidrolégico

Segun el Convenio de Albufeira, el caudal integral anual
minimo a transferir a Portugal en caso de “no excepcién”
tanto en el salto de Miranda como en el de Bemposta es
de 3.500 hm3/afio.

Los volimenes totales anuales acumulados en el afio
2013/2014 en las estaciones de control de Miranda y de
Bemposta se sitlan respectivamente en 9.782 hm3y 9.677
hms3, que corresponden al 279 % y 276% del volumen
anual minimo comprometido en situacién de no excepcion.

En la tabla siguiente se observan los datos de la estacidn
espafola de Castro, situada inmediatamente aguas arriba
del embalse de Miranda, donde se ha registrado una
aportacién total anual de 8.663 hm3 en el afio hidrolégico
2013-14.

3.2.1.2. Afluéncias registadas no ano hidrolégico

De acordo com a Convengédo de Albufeira, o caudal
integral anual minimo a transferir para Portugal em caso
de “ndo excepgao”, tanto na barragem de Miranda como
em Bemposta, é de 3.500 hm?/ano.

Os volumes totais anuais acumulados no ano
2013/2014, nas estagbes de controlo de Miranda e de
Bemposta, foram de 9.782 hm® e 9.677 hm?d
respectivamente e atingiram 279 % e 276 % do volume
anual minimo a transferir para Portugal na situagéo de
n&o excepgao.

Na tabela seguinte apresentam-se os dados da estagéo
espanhola de Castro, situada imediatamente a
montante da barragem de Miranda, onde se registou
uma afluéncia total anual de 8.663 hm® no ano
hidrolégico 2013/2014.

Estacion de Control de la Cuenca del Duero
Embalse de Castro

Mes Q mes (hm’) Q acum. (hm’) Q ref. acum. (hm?) Ratio

(1) @) (1)(2)
oct-13 4739 4739 306 154,8%
nov-13 394,0 867,9 673 128,9%
dic-13 3741 1242,0 1002 123,9%
ene-14 1066,9 2309,0 1338 172,5%
feb-14 22174 4526,3 1670 211,1%
mar-14 13284 5854,7 2081 281,3%
abr-14 1332,9 71876 2454 292,9%
may-14 3146 7502,1 2750 272,8%
jun-14 3074 7809,6 3008 259,6%
jul-14 261,7 8071,3 3193 252,8%
ago-14 246,3 8317,6 3313 251,1%
sep-14 345,7 8663,3 3500 247,5%

Fuente: Confederacion Hidrografica del Duero
Tabla 6.Aportacién mensual acumulada 2013/2014 (Embalse de Castro)
Afluéncia mensal acumulada 2013/2014 (Barragem de Castro)

3.2.2. Régimen de caudales trimestrales

3.2.2.1. Precipitacion y declaracion de excepciones
trimestrales

El caudal integral trimestral no se aplica en los trimestres
en los que la precipitacion de referencia acumulada en un
periodo de seis meses, hasta el dia 1 del tercer mes del
trimestre, sea inferior al 65% de la precipitacion media
acumulada en la cuenca en el mismo periodo.

La precipitacion de referencia en las estaciones de control
de Miranda y de Bemposta para el primer trimestre del afio

3.2.2. Regime de caudais trimestrais

3.2.2.1. Precipitacio e declaracio de excepgao
trimestral

O caudal integral trimestral ndo se aplica nos trimestres
em que a precipitagdo de referéncia acumulada num
periodo de seis meses até ao dia 1 do terceiro més do
trimestre seja inferior a 65% da precipitagdo média
acumulada na bacia no mesmo periodo.

A precipitacdo de referéncia nas estagbes de controlo
de Miranda e de Bemposta para o primeiro trimestre do

Convenio de Albufeira — Régimen de Caudales
Afio hidrolégico 2013/2014
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precipitacion media acumulada en el mismo periodo en la
serie histérica de comparacion (1945/46 — 2011/2012), por
lo que en el primer trimestre no se declard excepcién al
cumplimiento del régimen de caudales trimestral.

En el segundo trimestre, la precipitacion acumulada a
fecha 1 de marzo (primer dia del tercer mes del trimestre)
correspondio6 al 107% de la precipitacion media acumulada
en el mismo periodo en la serie histérica de comparacién
(1945/46 — 2011/2012), por lo que en este trimestre no se
declard excepcion al régimen de caudales trimestral.

En el tercer trimestre, la precipitacién de referencia
acumulada a fecha 1 de junio, primer dia del tercer mes
del trimestre, correspondi6 a un 98% de la precipitacion
media acumulada para ese mismo periodo en la serie
histérica de comparacién (1945/46 — 2011/2012), por lo
que no se declar6 excepcidn al régimen de caudales
trimestral.

En el cuarto trimestre, la precipitacién de referencia
acumulada a fecha 1 de septiembre, primer dia del tercer
mes del trimestre, correspondid a un 77% de la
precipitacion media acumulada para ese mismo periodo en
la serie histérica de comparacion 1945/46 — 2011/2012,
por lo que no se declard excepcion al régimen de caudales
trimestral.

precipitagdo média acumulada para esse mesmo
periodo na série historica de comparagéo (1945/46 —
2011/12), pelo que ndo se declarou excepg¢do ao
cumprimento do regime trimestral.

No segundo trimestre, a precipitagdo de referéncia
acumulada a data de 1 de Margo, primeiro dia do
terceiro més do trimestre, correspondeu a 107 % da
precipitagdo média acumulada para esse mesmo
periodo na série histérica de comparagio (1945/46 —
2011/12), pelo que ndo se declarou excepgdo ao
cumprimento do regime trimestral.

No terceiro frimestre, a precipitagdo de referéncia
acumulada a data de 1 de Junho, primeiro dia do
terceiro més do trimestre, correspondeu a 98 % da
precipitagdo média acumulada para esse mesmo
periodo na série histérica de comparagio (1945/46 —
2011/12), pelo que ndo se declarou excepcdo ao
cumprimento do regime trimestral.

No quarto trimestre, a precipitagdo de referéncia
acumulada a data de 1 de Setembro, primeiro dia do
terceiro més do trimestre, correspondeu a 77 % da
precipitagdo média acumulada para esse mesmo
periodo na série histérica de comparagédo (1945/46 a
2011/12), pelo que néo se declarou excepgao.

Precipitacion en la cuenca de la estacion de control Embalse de Castro (Duero)
Precipitacion media % de la precipitacion
Precipitacion de referencia Precipitacion de referencia acumulada trimestre media acumulada
Trimestre / Mes registrada (mm) acumulada en los 6 meses (mm)|  enla cuenca (mm) en la cuenca
1945/46 - 2011/12
oct-13 64,4
0CT-DIC :
4l nov-13 17,2 209,0 2248 93,0%
dic-13 60,6
ene-14 69,6
ENE-MAR !
2 feb-14 60,6 305,2 2858 106,8%
mar-14 26,6
ABR-JUN abr-14 41
Bl may-14 249 2833 2884 98,3%
jun-14 34,2
jul-14 39,8
JuL-sep M '
i ago-14 8,5 175,0 226,7 71,2%
sep-14 471

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia
Tabla 7. Precipitaciones de referencia (Valladolid, Leon, Soria) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del tercer mes del trimestre versus valores historicos — Presa de
Miranda
Precipitagdes de referéncia (Valladolid, Ledn, Soria) acumuladas em 6 meses até ao 1° dia do terceiro trimestre versus valores histéricos — Barragem de Miranda

Convenio de Albufeira — Régimen de Caudales
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En el grafico siguiente se muestra la tendencia de las
precipitaciones histéricas acumuladas, junto con el valor

alcanzado en los cuatro trimestres del afio hidrologico.

AH 201213
340

O gréfico seguinte mostra a tendéncia das precipitagdes
histéricas acumuladas, em conjunto com o valor
alcangado nos quatro trimestres do ano hidrolégico.

Afio Hidroldgico 201344
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Grafico 6. Precipitaciones de referencia (Valladolid, Ledn, Soria) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del tercer mes del trimestre versus valores
historicos
Precipitagdes de referéncia (Valladolid, Ledn, Soria) acumuladas em 6 meses até ao 1° dia do terceiro trimestre versus valores histdricos

3.2.2.2. Aportaciones registradas en el trimestre

En cuanto a las aportaciones trimestrales registradas en
las estaciones de control de Miranda y Bemposta, en la
siguiente tabla se observa que los volumenes acumulados
durante los cuatro trimestres del afio hidrolégico
2013/2014 han alcanzado respectivamente un valor de
1.336 hm3, 5.294 hm?, 2.250 hm3 y 902 hm3, cumpliendo
con el volumen minimo a transferir len situacion de no
excepcion.

3.2.2.2. Afluéncias registadas no trimestre

Relativamente as afluéncias trimestrais registadas na
barragem de Miranda, na tabela seguinte observa-se
que os volumes acumulados durante os quatro
trimestres do ano hidrolégico 2013/2014, alcangaram
respectivamente 1.336 hm3, 5.294 hm3, 2.250 hm? e
902 hm3, cumprindo com o volume minimo a transferir
para Portugal na situagéo de ndo excepgao.

Analise timestral dos volumes (hm?) - Miranda (05T/01A) - 2013/14
VOLUME VOLUME
TRIMESTRE A CUMPRIR | REGISTADO
1.% - 1 de Qutubro a 31 de Dezembro 510 1336
2.7 - 1 de Janeiro a 31 de Marco 630 5294
3. - 1 de Abril a 30 de Junho 480 2250
4.% - 1 de Julho a 30 de Setembro 270 902
regime normal [ Excepgdo Il nid |
Curmnpre MNao Curmnpre
Fonte: SNIRH
Tabla 8.a Aportacion trimestral en el afio hidroldgico 2013/2014
Miranda)

Andlise trimestral dos volumes 2013/2014 (Barragem de Miranda)

Analise timestral dos volumes (hm?) - Bemposta (065/01A) - 2013/14
YOLUME VOLUME
kel A CUMPRIR | REGISTADO
1.7 - 1 de Qutubro a 31 de Dezembro 510 1400
2.7 - 1 de Janeiro a 31 de Marco 630 5219
3. - 1 de Abril a 30 de Junho 480 2173
4.% - 1 de Julho a 30 de Setembro 270 885
regime normal | Excepgao | | n/d \
Curmpre MNac Cumpre
Fonte: SNIRH
Tabla 8.b Aportacién trimestral en el afio hidrolégico 2013/2014
(Bemposta)

Anélise trimestral dos volumes 2013/2014 (Barragem de Bemposta)

Convenio de Albufeira — Régimen de Caudales
Afio hidrolégico 2013/2014
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En cuanto a las aportaciones trimestrales registradas en la
estacion de control de Bemposta, han alcanzado
respectivamente valores de 1.400 hm?3, 5.219 hm3, 2.173
hm? y 885 hm3 respectivamente, cumpliéndose con el
volumen minimo a transferir a Portugal en situacién de no
excepcion, salvo en el segundo trimestre que se
encontraba en situacion de excepcion.

3.2.3. Régimen de caudales semanales

Segun lo previsto por el Convenio de Albufeira, el régimen
de caudales integrales semanales no se aplica en los
trimestres en los que tiene lugar una situaciéon de
excepcién trimestral. En caso de no excepcion, tanto en la
estacion de control de Miranda como en la de Bemposta
hay que transferir semanalmente un caudal integral de
10 hma,

3.2.3.1. Aportaciones registradas semanalmente

La aportacién integral semanal registrada en las
estaciones de control de Miranda y de Bemposta para el
presente afo hidrolégico se recoge en las siguientes
tablas. En las estaciones de Miranda y Bemposta, se ha
cumplido con el caudal semanal durante todo el afio
hidrolégico, por lo que no se da incumplimiento del
régimen de caudales del Convenio.

Relativamente as afluéncias trimestrais registadas na
barragem de Bemposta alcancaram valores de 1.400
hm?, 5.219 hm?, 2.173 hm? e 885 hm? respectivamente,
cumprindo-se com o volume minimo a transferir para
Portugal na situagéo de “néo excepgao”.

3.2.3. Regime de caudais semanais

Segundo o previsto pela Convencdo de Albufeira, o
regime de caudais integrais semanais ndo se aplica nos
trimestres em que tiver lugar uma situacéo de excep¢éo
trimestral. Em caso de ndo excepgao, na estagédo de
controlo de Miranda como na de Bemposta hd que
transferir semanalmente um caudal integral de 10 hm3.

3.2.3.1. Afluéncias registadas semanalmente

A afluéncia integral semanal registada na estagéo de
controlo de Miranda e de Bemposta para o presente
ano hidrolégico apresenta-se na tabela seguinte. Nas
estagbes de Miranda e Bemposta foram cumpridos os
caudais semanais, durante todo o ano hidroldgico, logo
ndo existe incumprimento da Convencao.

Convenio de Albufeira — Régimen de Caudales
Afio hidrolégico 2013/2014
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Analise semanal dos volumes (hm?) - Miranda (05T/01A) - 2013/14

A0: 3000 06A0| | OTHDa 1310 |42: 14108 20M0| |43: 21108 2710 | |44: 289108 0371 | [45: 0471 & 101 | [96: 1 a 1T
452 67.7 112.7 148.1 108.2 (is] 76.9

A7 18M a 2471 | |48 2511 a A2 |49: 02112 8 0BM2 | (50: 09128 15M2( |51: 16128 2212 | (52: 23125 2042 (M1: 3012 a 0511
1239 114.6 108.9 G65.6 66.4 1122 208.5

(2 0601 @ 1201 | |03: 1301 @ 19001 | |04: 2001 a 2601 | 05 2701 o 0202 | |06: (o0 e OON2 | (O7: 10002 | 1602 | |08: 1702 a 2302
J23.8 2864 279.5 321.9 651.8 86724 6343

(6 24002 @ 0203 | |10: (G e 0903 | | 1: 1003 1603 | |12 1706 e 2303 | [13: 24008 30003 | [14: 3100 a 0504 | [15: 0F04a 1304
J78 5082 3547 173.7 258 4272 420.6

16 14048 2004 | |17 21048 2704 | [19: 2804 a (405 | [19: 05058 MO5( [20: 1205a 1805 B1: 19055 2506( 22 26053 (M6
J50.6 203 1393 25 623 935 91.1

3 D206 e 080G | [ (005 e 16006| [25: 1606 2206 | |26 2306 2006 | |27 3006 e 0507 | (28: 0707 a 1307 | {29: 1407 a 2007
GE.9 67 (i} 1.1 777 65.1 58.9

30 2107 @ 20T | |3 2807 a (308 | |32: 04TE e 1008 | |33 M08 a 1708 | |34 1808 e 24108 | [35: 2608 a 3108( [36: (18 a OTE
h7.6 403 48.5 26.7 GG 843 96.9

a7 (B0E e 1400 | (8 1500 e 2100 | (30 200 e 2800 40 208 8 0510
453 69 783 63.6

| regime normal | | Excepgio | | n'd

Curnpre (210 hrm®)

Mao Curmpre (= 10 hrm?®)

Analise semanal dos volumes (hm?) - Bemposta (085/01A) - 2013/14

40 3009 0610| |N: OTH0@ 1310 |42 14108 20M0| |43: 21108 270 | [<449: 289108 0371 | [45: 0471 a 101 | 46 11 a 1T
g85.2 86.9 111.5 148.7 111.4 156 72

A7 181 a 2471 | |48 25118 A2 |49 0212 8 082 | (50: 09128 15M2( |51 1612a 2212 | (62: 23129 2012 (01: 328 0511
122.8 113.3 108.8 65 62.6 120.8 227

(2 601 @ 1201 | |03: 1301 8 1901 | |04: 2001 a 2601 05: 2701 a 0202 | |05: (0 e N2 | (OF: 1002 8 1602 | (08: 1702 a Z302
3211 287.5 280.9 J18.8 5492 860.2 6171

(0 24002 3 0203 | |10: (S e 0903 | | 1: 1003 16903 | |12 1706 e 2303 | [13: 24008 3003 | [14: 3100 e 06| [15: 0T a 1304
371 483.9 3514 306 247 407.2 410.7

6: 14048 2004 | |17 21048 2704 | [18: 2804 8 (405 | [19: 05058 M05( [20: 1205 1806 P1: 19055 25056 2 26053 0106
347.5 285.7 138.9 53] 571 893.8 81.8

Z3: 0206 e D8NG | [ (WG e 1600G| [25: 1606 e 2206 | |25 2306 2006 | |27 3006 e 0607 | (28: 0707 & 1307 | [29: 1407 a 2007

74 63 723 g81.2 70.2 74 63

0 2107 a 2707 | |31 2807 a (308 | |32: 048 a 1008 | |33: 108 a 17008 | |34: 1808 s 2403 [35: 2008 a8 3108( [36: (18 a OTE
49.9 40 42.5 54 62.8 1.5 834

37 (808 1409 [38: 1508 a 2100 | (30 2200 e 2808 M0 2008 a 0510
g85.2 71 721 1.8

| regime normal | | Excepcao | | n/d

Curmpre (2 10 hm?)

Mao Cumpre (= 10 hm?)

Fonte: SNIRH

Tabla 9. Aportacién semanal en el afio hidrologico 2013/2014 (Miranda y Bemposta)
Andlise semanal dos volumes no ano hidrolégico 2013/2014 (Miranda e Bemposta)
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3.3. E§TACION DE CONTROL DE SAUCELLE Y Ri0
AGUEDA

3.3.1. Régimen de Caudales Anuales
3.3.1.1. Precipitacion y declaracion de excepcion anual

La precipitacion de referencia acumulada durante el afio
hidrolégico 2013/2014 para la cuenca en la estacién de
control de Saucelle y del rio Agueda ha sido de 454,1 mm,
lo que supone un 95% de la media histérica de
comparacion, calculada con valores de los afios 1945/46 —
2011/12.

3.3. ESTAQAO DE CONTROLO DE SAUCELLE E
RIO AGUEDA

3.3.1. Regime de Caudais Anuais

3.3.1.1. Precipitagdo e declaragcido de excepgao
anual

A precipitagdo de referéncia acumulada registada na
estagdo de controlo de Saucelle e rio Agueda, no final
do ano hidroldgico 2013/2014, foi de 454,1 mm, 95 %
da média histérica de comparacdo, calculada com
valores dos anos 1945/46-2011/12.

Precipitacion en la cuenca de la estacion de control Embalse de Saucelle y rio Agueda (Duero)
Precipitacion de referencia [Salamanca (Matacan), Valladolid Precipitacidn media 0 e,
(Villanubla), Ledn(Virgen del Camino), Soria (Observatorio)] acumulada t de I_a precipitacion
Mes en la cuenca (mm) media acumulada
mensual (mm) mensual acumulada (mm) 1945/46 - 2011/12 en la cuenca
oct-13 60,9 60,9 48,4 125,9%
nov-13 16,1 77,0 99,6 77,3%
dic-13 59,1 136,1 150,0 90,7%
ene-14 65,7 201,8 194,3 103,9%
feb-14 59,1 260,9 234,0 111,5%
mar-14 26,1 287,0 2714 105,8%
abr-14 36,1 3231 316,7 102,0%
may-14 23,9 347,0 369,3 94,0%
jun-14 26,3 3733 406,2 91,9%
jul-14 324 405,8 426,5 95,1%
ago-14 6,4 4121 445,0 92,6%
sep-14 42,0 4541 480,0 94,6%

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia
Tabla 10. Precipitaciones de referencia (Salamanca 25%, Valladolid 25%, Ledn 25%, Soria 25%) en 2013/2014 versus valores historicos
Precipitagdes de referéncia (Salamanca 25%, Valladolid 25%, Ledn 25%, Soria 25%) em 2013/2014 versus valores histéricos

Considerando los datos de precipitacion acumulada desde
el 1 de octubre hasta el 1 de junio, la precipitacién anual
acumulada alcanzo los 347 mm, lo que supone un 94 % de
la precipitacion anual acumulada de referencia 1945/46-
2011/12, superando el umbral de excepcion fijado por el
convenio en un 65%. Por lo tanto, no se dieron las
condiciones de excepcion al régimen de caudal anual
comprometido (3.800 hm3).

En el gréfico siguiente se observan las precipitaciones

Como se pode observar, a precipitagdo acumulada
desde 1 de QOutubro até 1 de Junho no presente ano
hidroldgico foi de 347 mm, correspondendo a 94 % do
limite de excepgdo, 65 % do valor médio da série
historica, pelo que foi superado o limite acordado na
Convengao. Portanto, ndo se declara a excepgéo ao
cumprimento do regime de caudal integral anual
(3.800 hm3).

No grafico seguinte observa-se as precipitagdes
registadas até 1 de Outubro de 2013, em conjunto

acumuladas registradas desde el 1 de octubre de 2013, com a tendéncia das precipitagbes historicas
junto a la tendencia de las precipitaciones histéricas acumuladas.

acumuladas.
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Gréfico 7. Precipitaciones de referencia ((Salamanca 25%, Valladolid 25%, Ledn 25%, Soria 25%) en 2013/2014 versus valores histdricos
Precipitagdes de referéncia (Salamanca 25%, Valladolid 25%, Leén 25%, Soria 25%) em 2013/2014 versus valores historicos

3.3.1.2. Aportaciones registradas en el afio hidrolégico

Segun el Convenio de Albufeira, el caudal integral anual
minimo a transferir a Portugal en caso de “no excepcion”
en el punto de control correspondiente al salto de Saucelle
y rio Agueda es de 3.800 hm?¥afio.

Los volumenes aportados desde el principio del afio
hidroldgico 2013/2014 en la estacion de control del salto
de Saucelle y rio Agueda se sitan en 10.702 hm3 y
corresponden al 282% del volumen anual minimo
comprometido en situacién de no excepcién. Por lo tanto,
en la estacion de Saucelle-Rio Agueda, se cumple con el
caudal anual comprometido para este afio hidroldgico
2013/2014.

3.3.1.2. Afluéncias registadas no ano hidrolégico

De acordo com a Convengdo de Albufeira, o caudal
integral anual minimo a transferir para Portugal em
caso de “ndo excepcdo” é de 3.800 hm3¥ano na
seccdo de controlo de Saucelle e rio Agueda.

Os volumes acumulados no ano hidrolégico
2013/2014 na estagéo de controlo de Saucelle e rio
Agueda, foram de 10.702 hm3 (282 % do volume
anual minimo exigido na situagdo de n&o excepgao),
tendo-se, portanto, cumprido com o valor fixado na
convengao.

Estacién de Control de la Cuenca del Duero
Embalse de Saucelle y rio Agueda

Mes Q mes (hm°) ) Qacum. (hm®) Q ref. acum. (hm®) Ratio

Saucelle Agueda (1) ) (1)/(2)
oct-13 520,8 15,6 536,3 365 147,1%
nov-13 605,3 8,0 1149,7 792 145,2%
dic-13 442,6 13,6 1605,9 1168 137,5%
ene-14 1094,2 89,4 2789,5 1525 182,9%
feb-14 2552,0 151,3 5492,7 1873 293,3%
mar-14 1594,8 29,0 7116,5 2309 308,2%
abr-14 1616,3 148,5 8881,3 2660 333,9%
may-14 3714 22,5 9275,2 2944 315,1%
jun-14 348,1 24,1 9647,3 3213 300,3%
jul-14 249,6 17,5 9914,5 3434 288,7%
ago-14 2771 17,7 10209,4 3580 285,1%
sep-14 452,4 40,5 10702,3 3800 281,6%

Fuente: Confederacion Hidrografica del Duero .
Tabla 11. Aportacion mensual acumulada 2013/2014 (Salto de Saucelle y rio Agueda)
Afluéncia mensal acumulada 2013/2014 (Barragem de Saucelle e rio Agueda)
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Fuente: Confederacion Hidrografica del Duero
Grafico 8 Aportacion mensual acumulada en Saucelle y rio Agueda (2013/2014)
Afluéncia mensal acumulada em Saucelle e rio Agueda (2013/2014)

3.3.2. Régimen de caudales trimestrales

3.3.2.1. Precipitacion y declaracion de excepciones
trimestrales

El caudal integral trimestral no se aplica en los trimestres
en los que la precipitacion de referencia acumulada en un
periodo de seis meses, hasta el dia 1 del tercer mes del
trimestre, sea inferior al 65% de la precipitacion media
acumulada en la cuenca en el mismo periodo.

En el primer trimestre, las precipitaciones acumuladas
fueron del 92% de la precipitacién media acumulada para
este mismo periodo en la serie historica (1945/46-
2011/12), por tanto, superior al umbral de excepcion fijado
en el 65% de la precipitacion de referencia, por lo que no
se dieron condiciones de excepcion al cumplimiento del
caudal trimestral.

Durante el segundo trimestre, la precipitacion de referencia
registrada es del 112% de la precipitacion media
acumulada para este mismo periodo en la serie histdrica
(1945/46-2011/12), por tanto, superior al umbral de
excepcion fijada en el 65%, no dandose condiciones de
excepcionalidad al cumplimiento del caudal trimestral para
este segundo trimestre.

3.3.2. Regime de caudais trimestrais

3.3.2.1. Precipitagao e declaragao de excepgao
trimestral

O caudal integral trimestral ndo se aplica nos
trimestres em que a precipitagdo de referéncia
acumulada num periodo de seis meses, até ao dia 1
do terceiro més do trimestre, seja inferior a 65% da
precipitagdo média acumulada na bacia no mesmo
periodo.

A precipitagdo de referéncia na estagao de controlo de
Saucelle e rio Agueda, para o primeiro trimestre do
ano hidrolégico 2013/2014, foi de 92 % da
precipitagdo média acumulada para esse mesmo
periodo na série histérica de comparagéo (1945/46 —
2011/12), pelo que ndo se declarou excepgdo ao
cumprimento do regime trimestral.

No segundo trimestre, a precipitacdo de referéncia
acumulada a data de 1 de Margo, primeiro dia do
terceiro més do trimestre, correspondeu a 112 % da
precipitagdo média acumulada para esse mesmo
periodo na série histérica de comparagéo (1945/46 —
2011/12), pelo que ndo se declarou excepgdo ao
cumprimento do regime trimestral.

Convenio de Albufeira — Régimen de Caudales
Afio hidrolégico 2013/2014

-22-

Convengado de Albufeira — Regime de Caudais
Ano hidroldgico 2013-2014



XVIIl REUNION PLENARIA DE LA COMISION
PARA LA APLICACION Y DESARROLLO DEL
CONVENIO

LISBOA, 18 DE DICIEMBRE DE 2014

Cd

XVIIl REUNIAO PLENARIA DA COMISSAO
PARA A APLICAGCAO E
DESENVOLVIMENTO DO CONVENIO

LISBOA , 18 DE DEZEMBRO DE 2014

En este tercer trimestre, a fecha de control del convenio, 1
de junio, las precipitaciones acumuladas fueron del 91%
de la precipitacién media acumulada para este mismo
periodo en la serie histérica (1945/46-2011/12), por tanto,
superiores al umbral de excepcion fijado en el 65% de la
precipitacion de referencia, por lo que tampoco no se
dieron condiciones de excepcidon al cumplimiento del
caudal trimestral para el tercer trimestre.

En el cuarto trimestre, la precipitacién de referencia
acumulada a fecha 1 de septiembre, primer dia del tercer
mes del trimestre, corresponde al 72% de la precipitacién
media acumulada para ese mismo periodo en la serie
historica de comparaciéon (1945/46 a 2011/2012), no
dandose condiciones de excepcionalidad al cumplimiento
del caudal trimestral comprometido.

No terceiro trimestre, a precipitacdo de referéncia
acumulada a data de 1 de Junho, primeiro dia do
terceiro més do trimestre, correspondeu a 91 % da
precipitagdo média acumulada para esse mesmo
periodo na série histérica de comparagéo (1945/46 —
2011/12), pelo que ndo se declarou excep¢do ao
cumprimento do regime trimestral.

No quarto trimestre, a precipitagdo de referéncia
acumulada a data de 1 de Setembro, primeiro dia do
terceiro més do trimestre, correspondeu a 72 % da
precipitacdo média acumulada para esse mesmo
periodo na série histérica de comparagéo (1945/46 a
2011/12), pelo que ndo se declarou excepcdo ao
cumprimento da Convengao.

Precipitacion en la cuenca de la estacion de control Embalse de Saucelle y rio Agueda (Duero)
Precipitacién de referencia Precipitacion media % de la precipitacion
Precipitacion de referencia acumulada en los 6 meses acumulada frimestre media acumulada
Trimestre / Mes registrada (mm) (mm) en la cuenca (mm) en la cuenca
1945/46 - 2011/12
oct13 60,9
OCT-DIC :
1] nov-13 16,1 193,7 2112 91,7%
dic-13 59,1
ene-14 65,7
ENE-MAR ’
2] feb-14 59,1 300,9 269,3 111,7%
mar-14 26,1
abr-14 36,1
ABR-JUN ’
B3] may-14 239 270,0 269,7 100,1%
jun-14 26,3
juk-14 324
JUL-SEP
4] ago-14 6,4 151,2 2109 1,7%
sep-14 420

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia
Tabla 12. Precipitaciones de referencia (Salamanca, Valladolid, Leon, Soria) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del tercer mes del trimestre
versus valores historicos
Precipitagdes de referéncia (Salamanca, Valladolid, Ledn, Soria) acumuladas em 6 meses até ao 1° dia do terceiro trimestre versus valores

histéricos

En el gréfico siguiente se muestra la tendencia de las
precipitaciones histéricas acumuladas, junto con el valor
alcanzado en el afio hidrologico.

O grafico seguinte mostra a tendéncia das
precipitagdes historicas acumuladas, em conjunto com
o valor alcangado no ano hidroldgico.
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Grafico 9. Precipitaciones de referencia (Salamanca, Valladolid, Leén, Soria)

acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del tercer mes del trimestre

versus valores histéricos
Precipitagdes de referéncia (Salamanca, Valladolid, Ledn, Soria) acumuladas em 6 meses até ao 1° dia do terceiro trimestre versus valores

historicos
3.3.2.2. Aportaciones registradas en el trimestre

En cuanto a las aportaciones trimestrales registradas en la
estacion de control de la presa de Saucelle y el rio
Agueda, en la siguiente tabla se observa que, los
volumenes trimestrales registrados han sido de 1.606hm3,
1.595 hm?, 348 hm3y 1.055 hm? respectivamente, lo que
equivale al 277%, 765%, 487% y 352% del caudal
trimestral comprometido, en caso de no excepcion. Por
tanto, se han cumplido holgadamente con los caudales
trimestrales comprometidos durante todo el afio hidroldgico
2013/2014.

3.3.2.2. Afluéncias registadas no trimestre

Relativamente as afluéncias trimestrais registadas na
estagdo de controlo de Saucelle e rio Agueda, na
tabela seguinte observa-se que 0s volumes
acumulados durante os quatro trimestres alcangaram
respectivamente 1.606 hm3, 1.595 hm3, 348 hm3 e
1.055 hm3, correspondendo 277 %, 765 %, 487 % e
352 % do volume a cumprir em caso de auséncia de
excepgao para cada trimestre. Portanto, os caudais
integrais cumpriram com o volume minimo a transferir
para Portugal na situacdo de nédo excepg¢éo durante o
ano hidrolégico 2013/2014.

Estacién de Control de la Cuenca del Duero
Embalse de Saucelle y rio Agueda

Mes Q mes (hm®) Q tri acum. (hm?) Q ref. tri acum. (hm®) Ratio

Saucelle Agueda (1) () (1/(2)
oct-13 520,8 15,6 536,3 181 296,2%
nov-13 605,3 8,0 1149,7 393 2924%
dic-13 4426 13,6 1605,9 580 276,9%
ene-14 1094,2 89,4 1183,6 226 524,8%
feb-14 2552,0 151,3 3886,9 445 874,1%
mar-14 1594,8 29,0 5510,6 720 765,4%
abr-14 1616,3 148,5 1764,8 202 873,3%
may-14 3714 22,5 2158,7 365 591,1%
jun-14 348,1 24,1 2530,8 520 486,7%
jul-14 2496 17,5 267,2 113 236,4%
ago-14 2771 17,7 562,0 188 299,2%
sep-14 4524 40,5 1054,9 300 351,6%

Fuente: Confederacion Hidrografica del Duero )
Tabla 13. Aportacion trimestral acumulada 2013/2014 (Salto de Saucelle y rio Agueda)
Afluéncia trimestral acumulada 2013-2014 (Barragem de Saucelle e rio Agueda)
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El grafico siguiente muestra la aportacién acumulada en el O ogréfico seguinte mostra a afluéncia mensal
salto de Saucelle y rio Agueda, junto con las curvas de acumulada durante os trés primeiros trimestres do ano
aportacion trimestral acumulada, referencia tedrica para hidrolégico em Saucelle e rio Agueda, conjuntamente
alcanzar los objetivos minimos trimestrales al final de cada com a curva de afluéncia acumulada, referéncia
trimestre en caso de no excepcién. tedrica para alcangar o objectivo minimo no final de

cada trimestre, em caso de né&o excepcao.
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Grafico 102. Aportacion trimestral acumulada en Saucelle y rio Agueda 2013/2014
Afluéncia trimestral acumulada na Barragem de Saucelle e rio Agueda 2013/2014

3.3.3. Régimen de caudales semanales 3.3.3. Régime de caudais semanais
3.3.3.1. Aportaciones registradas semanalmente 3.3.3.1. Afluéncias registadas semanalmente

La aportacion integral semanal registrada en la estacion de A afluéncia integral semanal registada na estagéo de
control de Saucelle y rio Agueda para el presente afio controlo de Saucelle e rio Agueda para o presente ano
hidrolégico se recoge en la siguiente tabla, indicando con hidrolégico, apresenta-se nas tabelas seguintes,

asterisco las semanas que pertenecen a dos trimestres 0 a indicando-se com asterisco as semanas que
dos afios hidrologicos. pertencem a dois trimestres ou a dois anos
hidrolégicos.
Afio Hidrolégico Estacion de Control de la Cuenca del Duero - Embalse de Saucelle y rio Agueda
2013/14 Q semana (hm°) [Con asterisco, las semanas que pertenecen a dos trimestres]

TRIMESTRE OCT-DIC 30-sep*| 7-oct | 14-oct | 21-oct | 28-oct | 4-nov | 11-nov | 18-nov | 25-nov | 2-dic 9-dic | 16-dic | 23-dic | 30-d
No Excepcién 109,5 98,0 103,3 | 1533 | 164,3 | 1.157,7| 1248 | 1712 | 1836 | 1584 | 116,3 80,5 118,7 | 22¢
TRIMESTRE ENE-MAR 6-ene | 13-ene | 20-ene | 27-ene | 3-feb | 10-feb | 17-feb | 24-feb | 3-mar | 10-mar | 17-mar | 24-mar |31-m
No Excepcion 311,3 | 286,1 | 256,8 | 3424 | 503,7 | 958,0 | 742,0 | 4396 | 4605 | 402,0 | 367,7 | 371,8 | 40z
TRIMESTRE ABR-JUN 7-abr | 14-abr | 21-abr | 28-abr | 5-may | 12-may | 19-may | 26-may | 2-jun 9-jun | 16-jun | 23-jun | 30-jt

No Excepcién 4614 | 4129 | 2939 | 1935 | 1356 71,0 86,0 83,7 94,2 95,5 61,0 100,9 60
TRIMESTRE JUL-SEPT 7-jul 14-jul | 21-jul | 28-jul | 4-ago | 11-ago | 18-ago | 25-ago | 1-sep | 8-sep | 15-sep | 22-sep |29-si

No excepcion 59,1 76,6 55,3 48,2 50,0 63,4 79,3 130,3 | 1243 97,4 109,6 27,4 -

Fuente: Confederacién Hidrografica del Duero )
Tabla 14. Aportacion semanal acumulada en el afio hidrologico 2013/2014 (Salto de Saucelle y rio Agueda)
Afluéncia semanal acumulada no ano hidroldgico 2013/2014 (Barragem de Saucelle e rio Agueda)

En la siguiente grafica se presentan los caudales No grafico seguinte apresentam-se os caudais
integrales semanales registrados en la estacion de control integrais semanais registados desde o inicio do ano
de Saucelle y rio Agueda desde el comienzo del afio hidrolégico. Como se pode observar no ano

Convenio de Albufeira — Régimen de Caudales -25- Convengado de Albufeira — Regime de Caudais
Afio hidrolégico 2013/2014 Ano hidroldgico 2013-2014
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hidrologico. Como puede observarse durante el afio
hidrologico 2013/2014, los caudales minimos semanales
registrados han resultado siempre superiores a los 15 hm3
comprometidos

caudais semanais estabelecido pela Convencdo de
Albufeira (15 hm3).

Trimestre 1: Octubré - Diciembre™ =~ Trimestre 2: Enero - Marzo

Afio Hidrologico 2013/14
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Grafico 11. Aportacion semanal acumulada en Saucelle y rio Agueda 2013/2014
Volumes semanais acumulados em Saucelle e rio Agueda 2013/2014

3.4. ESTACION DE CONTROL DE CRESTUMA
3.4.1. Régimen de Caudales Anuales

3.4.1.1. Precipitacion y declaracién de excepcion anual

La precipitacion de referencia para la estaciéon de control
de Crestuma es calculada de acuerdo con los valores de
las precipitaciones observadas en las mismas estaciones
pluviométricas utilizadas para la estacion de control de
Saucelle y Agueda. Por tanto, como ya se ha descrito
anteriormente, la precipitacion de referencia acumulada en
lo que va del afio hidroldgico 2013/2014 para la cuenca en
la estacion de control de Crestuma ha sido de 454,1mm, lo
que supone un 95% de la media historica de comparacion,
calculada con valores de los afios 1945/46 — 2011/12. El
pasado 1 de junio, fecha de control del Convenio, los datos
de precipitacion acumulada fueron superiores al umbral de
excepcion del 65% del valor medio de la serie historica, lo
que motivo que no se declara excepcionalidad al
cumplimiento del régimen de caudal anual comprometido.

3.4. ESTAGAO DE CONTROLO DE CRESTUMA
3.4.1. Regime de Caudais Anuais

3.4.1.1. Precipitacio e declaragdo de excepgao
anual

A precipitacdo de referéncia para a estagdo de
controlo de Crestuma € calculada de acordo com os
valores das precipitagbes observadas nas mesmas
estagdes udograficas utilizadas para a estagdo de
controlo de Saucelle e Agueda. Portanto, como j4 foi
anteriormente referido, a precipitagdo de referéncia
acumulada no ano hidrolégico 2013/2014, para a
bacia hidrografica definida na estagédo de Miranda, foi
de 454,1 mm, o que corresponde a 95 % da média
histdrica de comparacgéo, determinada com os valores
dos anos 1945/46 -2011/12. A 1 de Junho de 2014,
data de avaliagéo das condigdes de excepcionalidade,
a precipitagdo acumulada foi superior ao limite
definido para excepgdo (65 %), pelo que n&o foi
declarado regime de excepgdo associado a
obrigatoriedade de cumprir com o volume minimo
anual.
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3.4.1.2. Aportaciones registradas en el afio hidrolégico

Segun el Convenio de Albufeira, el caudal integral anual
minimo a transferir en caso de “no excepcién” en el punto
de control correspondiente a Crestuma es de
5.000 hm¥afio.

Los volumenes totales aportados en el afio hidrologico
2013-2014 en la estacion de control de Crestuma se sitlan
en 22.886 hm? y corresponden al 458% del volumen anual
minimo comprometido en situacién de no excepcion.

3.4.1.2. Afluéncias registadas no ano hidrolégico

De acordo com o Convénio de Albufeira, o caudal
integral anual minimo a transferir em caso de “néo
excepcdo” é de 5.000 hm3/ano na seccdo de controlo
de Crestuma.

Os volumes totais acumulados no ano hidrolégico
2013/2014 na estagao de controlo de Crestuma foram
de 22.886 hm? e correspondem a 458 % do volume
anual minimo comprometido na situagdo de n&o
excepgao.
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Fonte: SNIRH
Grafico 12. Aportacién semanal acumulada en Crestuma 2013/2014
Afluéncias mensais acumuladas em Crestuma 2013/2014

3.4.2. Régimen de caudales trimestrales

3.4.2.1. Precipitacion y declaracion de excepciones
trimestrales

Como ya se ha referido para el punto de control de
Saucelle, durante el presente afio hidrologico, no se
cumplieron las condiciones para la declaracion de
excepcion.

3.4.2.2. Aportaciones registradas en el trimestre

En cuanto a las aportaciones trimestrales registradas en la
estacion de control de Crestuma, en la siguiente tabla se
observa que los volumenes acumulados durante los cuatro
trimestres del afio hidrolégico 2013/2014 han alcanzado
valores respectivamente de 3.518 hm3, 13.401 hm?, 4.440
hmé y 1.527 hmd, cumpliendo con los volimenes
trimestrales minimos comprometidos en situacién de no

3.4.2. Regime de caudais trimestrais

3.4.2.1. Precipitacao e declaragao de excepgao
trimestral

Como ja foi referido para a estacdo de controlo de
Saucelle, durante o presente ano hidroldgico ndo se
registaram condigdes para a declaragdo de excepgao.

3.4.2.2. Afluéncias registadas no trimestre

Relativamente as afluéncias trimestrais registadas na
estacdo de controlo de Crestuma, na tabela seguinte
observa-se que os volumes acumulados durante os
quatro trimestres do ano hidrolégico 2013/2014,
alcangaram valores respectivamente de 3.518 hms,
13.401 hm3, 4.440 hm3 e 1.527 hm?, cumprindo com
0s volumes trimestrais minimos comprometidos na
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excepcion.

W

Andlise timestral dos volumes (hm?) - Crestuma (07G/01A) - 2013/14
YOLUME VOLUME
TRIMESTRE A CUMPRIR | REGISTADD
1.7 - 1 de Outubro a 31 de Dezembro 770 3518
2.° - 1 de Janeiro a 31 de Marco 950 13401
3.7 - 1 de Abril a 30 de Junho 690 4440
4.% - 1 de Julho a 30 de Setembro 400 1527
[ regime normal ]| Excepgao || n/d |
Cumpre Mao Cumpre
Fonte: SNIRH

Tabla 15. Aportacion trimestral acumulada en el afio hidrolégico 2013/2014 (Crestuma)
Andlise trimestral dos volumes acumulados no ano hidrologico 2013/2014 (Crestuma)

3.4.3. Régimen de caudales semanales
3.4.3.1. Aportaciones registradas semanalmente

La aportacién integral semanal registrada en la estacion de
control de Crestuma para el presente afio hidrolégico se
recoge en la siguiente tabla. Como puede observarse,
durante todo el presente afio hidroldgico se ha cumplido
con el régimen de caudales semanales.

3.4.3. Régime de caudais semanais
3.4.3.1. Afluéncias registadas semanalmente

A afluéncia integral semanal registada na estagéo de
controlo de Crestuma para o presente ano hidrolégico
apresenta-se na tabela seguinte. Como se pode
observar, ao longo do ano hidrolégico foi cumprido o
regime de caudais semanais.

Analise semanal dos volumes (hm?) - Crestuma (07G/01A) - 2013/14
A0 3008 8 60| [41: 07H0E 1370 |42: 14908 2010) |43: 21108 2710 | (44 2810 031 | |45: 041 & 1071 | 46: 1 a 17
169.2 1241 159.8 3497 291.7 282 239
4718 a 2411 | (48 26M e 0IA2| |43: 0228 (82| |50: (B2a 15M2) (61: 16128 Z2M2| |B2: 23128 2912 | |01: 3W12a 051
239.8 2487 2161 170.6 151.8 775 13191
2 06NN & 1207 | (03: 13078 1907 |04 2001 8 2601 | 05: 2701 a 0202 | |06: 0302 8 0902 | |07F: 1002 a 1602 |02: 17028 2302
10546 850.9 6B6.3 7149 18958.5 21954 12623
09 24002 3 0203 | |10: 03038 09003 | |1: 1003 e 16003 | [12: 170068 2303 | |13: 24088 3003 | [14: 3103 a 0604| [15: 07048 1304
897.6 8719 645.5 551 431 957 770.1
16: 140 a 2004 | (17: 2104 2704 | [18: 28048 0405( [19: 05054 105 @0: 1205a 1805) P1: 19058 2605( 2 26058 0106
5813 4778 306.2 251 138 182.7 154.7
23 (206 3 (306 24: 0006 1506 [25: 1606 2206 | |25: Za06a 20006 |27: 30006 a 0607 | |28: 0707 a 1307 | |29: 1407 a 2007
196 175 108.3 167.5 110.3 106.1 104.7
30: 2107 a 2707 | [31: 2807 & (308 | |32 (408 a 1008 | |33: M08 a 1708 | [34: 1808 8 2408| [35: 25088 3108[ |36: 0108a 0THE
88.5 88.5 703 102 96 131.7 146.2
37 (80 3 1400 | [32: 15005 2100 |39 22008 2800 [0: 2000 0510
15652 144 162.5 103.7
| regime normal | | Excepgao | | nid
Cumpre (220 hm?*) MNao Cumpre (< 20 hm?)

Fonte: SNIRH
Tabla 16. Aportacion semanal en el afio hidrolégico 2013/2014 (Crestuma)
Andlise semanal dos volumes no ano hidrolégico 2013/2014 (Crestuma)
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4. CUENCA HIDROGRAFICA DEL TAJO

4. BACIA HIDROGRAFICA DO TEJO

Presa de Crestuma
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Figura 3: Cuenca hidrogréfica del Tajo

4.1. ESTACIONES PLUVIOMETRICAS Y ESTACION DE
CONTROL

De acuerdo con lo establecido en el Convenio de
Albufeira, la precipitacién de referencia de la cuenca del
rio Tajo para la comprobacion de estados de excepcidn al
régimen de caudales, se calcula con los valores de las
precipitaciones  observadas en las  estaciones
pluviométricas de Caceres y Madrid en la parte espafiola
y de Rego da Murta y Ladoeiro en la parte portuguesa.

Las estaciones de control del régimen de caudales del
Convenio de Albufeira, en la cuenca hidrogréfica del rio
Tajo, se localizan en el salto de Cedillo y Ponte de Muge.

4.2. ESTACION DE CONTROL DEL SALTO DE
CEDILLO

4.2.1 REGIMEN DE CAUDALES ANUALES
4.2.1.1 Precipitacion y declaracion de excepcion anual
La precipitacion de referencia acumulada en lo que va del

afio hidrologico 2013/2014 para la cuenca en la estacion
de control del salto de Cedillo ha sido de 459 mm, lo que

Bacia hidrografica do Tejo

4.1. ESTAGOES PLUVIOMETRICAS E ESTACAO DE
CONTROLO

De acordo com o estabelecido no Convénio de Albufeira, a
precipitagdo de referéncia da bacia do Tejo para a
comprovagdo dos estados de excepgdo ao regime de
caudais, calcula-se com os valores das precipitacdes
observadas nas estagcbes udograficas de Caceres e
Madrid na parte espanhola e Rego da Murta e Ladoeiro na
parte portuguesa.

As estagbes de controlo do regime de caudais da
Convengéo de Albufeira na bacia hidrografica do Tejo
localizam-se na secgé@o da barragem de Cedilho e Ponte
de Muge.

4.2 ESTAGAO DE CONTROLO DO BARRAGEM DE
CEDILHO

4.2.1 Regime de Caudais Anuais
4.2.1.1 Precipitagao e declaragao de excepgao anual
A precipitacdo de referéncia acumulada no fim do ano

hidrolégico 2013/2014 na estagdo de controlo da
barragem de Cedilho foi de 459 mm, que corresponde a

Convenio de Albufeira — Régimen de Caudales
Afio hidroldgico 2013/2014
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supone un 97% de la media historica de comparacion,

0

calculada con valores de los afios 1945/46 — 2011/12. (1945/46-2011/12).
Precipitacion en la cuenca de la estacion de control Embalse de Cedillo (Tajo)
Precipitacion media
Precipitacion de referencia [Caceres, Madrid (Retiro)] acumulada % de la precipitacion
Mes en la cuenca (mm) media acumulada
mensual (mm) mensual acumulada (mm) 1945/46 - 2011/12 en la cuenca
ANO HIDROLOGICO 2012/13 538,3 538,3 4744 113,5%
oct-13 79,4 79,4 56,5 140,6%
nov-13 72 86,6 118,9 72,8%
dic-13 55,1 141,6 179,0 79,1%
ene-14 73,8 2154 226,5 95,1%
feb-14 55,1 2705 2738 98,8%
mar-14 26,7 297,2 315,0 94,3%
abr-14 449 342,0 360,9 94,8%
may-14 19,9 361,9 406,7 89,0%
jun-14 16,9 3788 429,5 88,2%
jul-14 46 3834 4377 87,6%
ago-14 0,0 3834 446,5 85,9%
sep-14 75,6 459,0 4744 96,7%

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia
Tabla 17. Precipitaciones de referencia (Caceres 50% y Madrid 50%) en 2013/2014 versus valores histéricos
Precipitagdes de referéncia (Caceres 50% e Madrid 50%) em 2013/2014 versus valores histdricos

El siguiente grafico representa las precipitaciones del afio
hidrologico 2012-2013 y 2013/2014 en la estacion de
Cedillo, junto a la tendencia de las precipitaciones
histdricas acumuladas.

No grafico seguinte observam-se as precipitagdes
registadas no presente ano hidrolégico 2012/2013 e
2013/2014 na estagdo de controlo da barragem de
Cedilho, em conjunto com a tendéncia das precipitacdes
historicas acumuladas.
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Gréfico13. Precipitaciones de referencia en Cedillo (Caceres 50% y Madrid 50%) en 2012/2013y 2013/2014 versus valores histdricos
Precipitagdes de referéncia em Cedillo (Caceres 50% e Madrid 50%) em 2012-2013 e 2013/2014 versus valores histéricos
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Como la precipitacion de referencia acumulada desde el
inicio del afio hidrologico 2013/2014 hasta el 1 de abril, ha
sido del 94,3% de la media histérica para ese mismo
periodo, y, por tanto, muy superior a los valores umbral de
excepcion fijados en el Convenio, no se dieron las
condiciones para la declaracion de excepcion al
cumplimiento del régimen de caudal anual comprometido
en el Salto de Cedillo.

4.2.1.2 Aportacién anual en el aiio hidrolégico

Segun el Convenio de Albufeira, el caudal integral anual
minimo a transferir a Portugal en caso de “no excepcién”
es de 2.700 hm¥afio en el punto de control del salto de
Cedillo y de 1.300 hm3 complementarios en la estacion de
aforo de Ponte de Muge, relativos solo a la subcuenca
portuguesa entre Cedillo y Ponte de Muge.

La aportacién transferida a Portugal hasta el dia 1 de
octubre del afio hidrolégico 2013/2014, medida en el
Salto de Cedillo, ha sido de 8.262 hm3, alcanzando el
306% del caudal integral anual minimo de 2.700 hm3/afio
a transferir a Portugal, en caso de “no excepcion”. Por
tanto, considerando los datos de aportacion desde el
inicio del afio hidroldgico, se cumple holgadamente con el
caudal anual comprometido en la estacion del Salto de
Cedillo.

Como a precipitagdo acumulada registadas, desde 1 de
Outubro até 1 de Abril de 2013/14, foram superiores
(94,3 %) ao limite de excepgdo fixado em 60% da
precipitagdo média acumulada de referéncia na bacia no
mesmo periodo, ndo foi observado condigbes para
declarar a existéncia de excepgdo ao cumprimento do
regime do caudal integral anual.

4.2.1.2 Afluéncia anual no ano hidrolégico

De acordo com o Convénio de Albufeira, o caudal integral
anual minimo a transferir para Portugal em caso de “ndo
excepcdo” é de 2.700 hm3/ano na secgdo de controlo da
barragem de Cedilho e de 1.300 hm3/ano complementares
na estacdo hidrométrica de Ponte Muge, referentes
somente a sub-bacia portuguesa entre Cedillo e Ponte de
Muge.

Os volumes totais transferidos para Portugal no ano
hidrolégico 2013/2014, medidos na estagdo de controlo de
Cedilho, foram de 8.262 hm? correspondente a 306 % do
volume anual minimo a transferir para Portugal na
situacdo de ndo excepgdo (2.700 hmd). Portanto,
considerando os volumes registados desde o inicio do
ano, foi cumprido o caudal integral anual acordado para a
estacdo de controlo de Cedilho.

Estacion de Control de la Cuenca del Tajo
Embalse de Cedillo

Mes Qmes (hm®) Qacum. (hm’) Q ref. acum. (hm’) Ratio

) ) (11(2)
oct-13 492,1 492,1 320 153,7%
nov-13 7524 1244 4 719 173,0%
dic-13 3316 1576,1 1053 149,7%
ene-14 769,0 2345,0 1336 175,6%
feb-14 2381,0 4726,0 1568 301,4%
mar-14 9236 5649,6 1789 315,9%
abr-14 732,0 6381,6 1965 324,7%
may-14 130,0 6511,6 2153 302,4%
jun-14 176,6 6688,2 2322 288,1%
jul-14 619,7 7307,9 2455 297,7%
ago-14 591,2 7899,1 2579 306,2%
sep-14 3628 8261,9 2700 306,0%

Fuente: Confederacion Hidrogréafica del Tajo
Tabla 18. Aportacion mensual acumulada 2013/2014 (Salto de Cedillo)
Afluéncia mensal acumulada no ano hidrolégico 2013/2014 (Barragem de Cedilho)
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Grafico 14 Aportacion mensual acumulada en el salto de Cedillo (2013/2014)
Afluéncia mensal acumulada na Barragem de Cedilho (2013/2014)

4.2.2 REGIMEN DE CAUDALES TRIMESTRALES

4.2.2.1. Precipitacion y declaracién de excepciones
trimestrales

El caudal integral trimestral no se aplica en los trimestres
en los que la precipitacién de referencia acumulada en un
periodo de seis meses, hasta el dia 1 del tercer mes del
trimestre, sea inferior al 60% de la precipitacion media
acumulada en la cuenca en el mismo periodo.

Durante el primer trimestre, a fecha 1 de diciembre, las
precipitaciones acumuladas alcanzaron el 102% de la
precipitacion de referencia de la serie histérica (1945/46-
2011/12), por lo que no se dieron condiciones de
excepcion al cumplimiento del régimen de caudal
trimestral para el primer trimestre.

Durante el segundo trimestre, a fecha 1 de marzo, las
precipitaciones acumuladas alcanzaron el 101% de la
precipitacion de referencia de la serie historica (1945/46-
2011/12), no déndose condiciones de excepcion al
cumplimiento del régimen de caudal trimestral para el
segundo trimestre.

Durante el tercer trimestre, a fecha 1 de junio, las
precipitaciones de referencia alcanzaron el 89 % de la
precipitacion de referencia de la serie histdrica (1945/46-

4.2.2 REGIME DE CAUDAIS TRIMESTRAIS

4.2.2.1 Precipitacao e declaragao de excepgao
trimestral

O caudal integral trimestral ndo se aplica nos trimestres
em que a precipitacdo de referéncia acumulada num
periodo de seis meses até ao 1° dia do terceiro més do
trimestre seja inferior a 60% da precipitagdo média
acumulada na bacia no mesmo periodo.

No primeiro trimestre do ano hidrolégico 2013/2014, a
precipitacdo de referéncia & data de 1 de Dezembro
(primeiro dia do terceiro més do trimestre) foi de 102 % da
precipitacdo média acumulada na bacia na série historica
de comparagdo (1945/46 — 2011/12), pelo que ndo se
declarou excepg¢ao ao cumprimento do regime trimestral.

No segundo trimestre, a precipitacdo de referéncia
acumulada a data de 1 de Margo, primeiro dia do terceiro
més do trimestre, correspondeu a 101 % da precipitagéo
média acumulada para esse mesmo periodo na série
histérica de comparagdo (1945/46 — 2011/12), pelo que
ndo se declarou excep¢do ao cumprimento do regime
trimestral.

No terceiro trimestre, a precipitagdo de referéncia
acumulada a data de 1 de Junho, primeiro dia do terceiro
més do trimestre, correspondeu a 89 % da precipitacéo

Convenio de Albufeira — Régimen de Caudales
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201112), no dandose condiciones de excepcion al
cumplimiento del caudal trimestral comprometido para el
tercer trimestre.

Durante el cuarto trimestre, a fecha 1 de septiembre, las
precipitaciones de referencia alcanzaron el 65 % de la
precipitacion de referencia de la serie histdrica (1945/46-
201112), no dandose condiciones de excepcion al
cumplimiento del caudal trimestral comprometido para
este cuarto trimestre.

e
histérica de comparacgdo (1945/46 — 2011/12), pelo que
ndo se declarou excepc¢do ao cumprimento do regime
trimestral.

No quarto trimestre, a precipitagdo de referéncia
acumulada a data de 1 de Setembro, primeiro dia do
terceiro més do trimestre, correspondeu a 65 % da
precipitagdo média acumulada para esse mesmo periodo
na série historica de comparagéo (1945/46 a 2011/12),
pelo que se declarou excepgao ao cumprimento do regime
trimestral.

Precipitacion en la cuenca de la estacién de control Embalse de Cedillo (Tajo)

Precipitacion de referencia

Trimestre / Mes registrada (mm)

Precipitacion de referencia
acumulada en los 6 meses (mm)

Precipitacion media
acumulada trimestre
en la cuenca (mm)
1945/46 - 2011/12

% de la precipitacion
media acumulada
en la cuenca

0CT-DIC oct-13 794
i nov-13 72 1291 186,7 69,2%
dic-13 55,1
ene-14 73,8
ENE-MAR :
2 feb-14 55,1 304,3 301,6 100,9%
mar-14 26,7
abr-14 449
ABR-JUN :
B3] may-14 19,9 275,3 287,7 95,7%
jun-14 16.9
jul-14 46
JuLsep | :
[ ago-14 0,0 112,9 172,6 65,4%
sep-14 75,6

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia
Tabla 19. Precipitaciones de referencia (Caceres Madrid) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del tercer mes del trimestre versus valores histéricos
Precipitagdes de referéncia (Caceres Madrid) acumuladas em 6 meses até ao 1° dia do terceiro trimestre versus valores histdricos

En el gréfico siguiente se muestra la tendencia de las

precipitaciones histéricas acumuladas, junto con el valor

alcanzado en los cuatro trimestres del afio hidrolégico.

O gréfico seguinte mostra a tendéncia das precipitagdes
histéricas acumuladas, em conjunto com o valor
alcangado nos quatro trimestres do ano hidrolégico
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Grafico 15 Precipitaciones de referencia (Caceres Madrid) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del tercer mes del trimestre versus valores
histdricos
Precipitagdes de referéncia (Caceres Madrid) acumuladas em 6 meses até ao 1° dia do terceiro trimestre versus valores histéricos

4.2.2.2 Aportaciones trimestrales registradas

En cuanto a las aportaciones trimestrales registradas en
la estacion de control del Salto de Cedillo, en la
siguiente tabla se observa que, los volimenes
trimestrales registrados han sido de1.576 hm?, 4.074
hms3, 1039 hm3 y 1.574 hm?3 respectivamente, 1o que
equivale al 534%, 1164%, 472% y 1211% del caudal
trimestral comprometido, en caso de no excepcion. Por
tanto, se han cumplido holgadamente con los caudales
trimestrales comprometidos durante todo el afio
hidroldgico 2013/2014.

4.2.2.2. Afluéncias registadas no trimestre

Relativamente as afluéncias trimestrais registadas na
estacdo de controlo de Cedilho, na tabela seguinte
observa-se que 0s volumes trimestrais acumulados no ano
hidrolégico  2013/2014, alcangaram  respectivamente
valores de 1.576 hm3, 4.074 hm3, 1.039 hm3 e 1.574 hm3,
respectivamente, correspondendo a 534 %, 1.164 %, 472
% e 1.211 % do caudal integral minimo a transferir em caso
de auséncia de excepgdo, cumprindo, portanto, os volumes
minimos trimestrais a transferir para Portugal na situagéo
de ndo excepgao.
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Estacion de Control de la Cuenca del Tajo
Embalse de Cedillo

Mes Q mes (hm’) Qtri acum. (hm’) Qref. tri acum. (hm’) Ratio

(1) ) (1)/(2)
oct-13 4921 492,1 90 548,8%
nov-13 7524 12444 201 617,7%
dic-13 331,6 1576,1 295 534,3%
ene-14 769,0 769,0 135 571,7%
feb-14 2381,0 3149,9 245 1285,0%
mar-14 923,6 4073,6 350 1163,9%
abr-14 732,0 732,0 73 1004,7%
may-14 130,0 862,0 150 573,2%
jun-14 176,6 1038,6 220 472,1%
jul-14 619,7 619,7 46 1352,2%
ago-14 591,2 12109 89 1367,6%
sep-14 362,8 15737 130 1210,5%

Fuente: Confederacion Hidrografica del Tajo
Tabla 20. Aportacion trimestral 2013/2014 (Salto de Cedillo)
Afluéncia trimestral 2013/2014 (Barragem de Cedillo)

El grafico siguiente muestra la aportacion mensual
acumulada en cada trimestre del presente afio
hidrolégico en el salto de Cedillo, junto con las curvas
medias de aportacion trimestral histérica acumulada,
referencia tedrica para alcanzar los objetivos minimos
trimestrales al final de cada trimestre en caso de no
excepcion.

O gréfico seguinte mostra a afluéncia mensal acumulada
no presente ano hidroldgico na barragem de Cedilho,
conjuntamente com a curva de afluéncia acumulada,
referéncia teorica para alcangar o objectivo minimo no final
de cada trimestre, em caso de ndo excepgao.

Afin Hidroldgico 201314

4300

4000

3300

3000 -

23500 4

2000

1300

-
o
=]
=]

Aportacion acumulada en el timestre (b .

4]
o
=]

(=1

+

“oct nov  dic  ene  feb

mar abr may jun jul ago  sSep

| @ objetivo minimo ) regiztrado Excep. 0 e, |

Grafico 16. Aportacion trimestral acumulada en Cedillo 2013/2014
Afluéncia trimestral acumulada na Barragem de Cedilho 2013/2014

4.2.3. REGIMEN DE CAUDALES SEMANALES

Segun lo previsto por el Convenio de Albufeira, el
régimen de caudales integrales semanales no se aplica
en los trimestres en los que tiene lugar una situacién de
excepcion trimestral.

4.2.3. REGIME DE CAUDAIS SEMANAIS

Segundo o previsto na Convengéo de Albufeira o caudal
integral semanal ndo se aplica nos trimestres em que se
verifique uma situagéo de excepcao trimestral.,.

Convenio de Albufeira — Régimen de Caudales
Afio hidrolégico 2013/2014
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XVIIl REUNIAO PLENARIA DA COMISSAO
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4.2.3.1 Aportaciones registradas semanalmente

La aportacidn integral semanal registrada en la estacion
de control de Cedillo para el presente afio hidrologico se
recoge en la siguiente tabla, indicando con asterisco las
semanas que pertenecen a dos trimestres 0 a dos afios
hidrologicos. En caso de no excepcion, dicho caudal
semanal comprometido en la estacién de control del
Salto de Cedillo sera de 7 hm3 .

de 7 hm3/semana.

4.2.3.1 Afluéncias registadas semanalmente

A afluéncia integral semanal registada na estacao de
controlo de Cedilho para o presente ano hidrolégico,
apresenta-se na tabela seguinte,
asterisco as semanas que pertencem a dois trimestres ou a
dois anos hidrolégicos. No caso de n&o existir condigdes
de excepgao, o caudal a cumprir na estacdo de controlo é

indicando-se com

Afio Hidroldgico
2013/14

Estacidn de Control de la Cuenca del Tajo - Embalse de Cedillo

Q semana (hm®) [Con asterisco, las semanas que pertenecen a dos trimestres]

TRIMESTRE OCT-DIC 30-sep* | 7-oct i 14-oct i 21-oct i 28-oct | 4-nov i 1l-nov | 18-nov i 25-nov i 2-dic 9-dic i 16-dic | 23-dic i30-
No Excepcién 72,8 72,8 73,4 137,4 186,6 148,1 181,4 198,8 190,0 155,5 27,3 23,2 94,7 17.
TRIMESTRE ENE-MAR 6-ene ; 13-ene i 20-ene | 27-ene ;i 3feb : 10-feb | 17-feb | 24-feb i 3-mar : 10-mar | 17-mar { 24-mar ;31-n
No Excepcion 184,1 | 151,8 | 161,9 | 160,2 | 4939 ;1.102,3; 507,7 | 250,0 99,9 | 296,4 | 206,0 | 260,0 ; 30i
TRIMESTRE ABR-JUN 7-abr | 14-abr : 21-abr | 28-abr ; 5-may i 12-may ; 19-may ; 26-may | 2-jun 9jun i 16-jun @ 23-un ;30
No Excepcion 2339 | 180,6 34,5 41,3 45,5 14,4 23,6 32,2 35,6 22,0 41,7 70,5 3t
TRIMESTRE JUL-SEPT 7-jul 14-jul ¢ 21-4ul § 28-ul ; 4-ago | 11-ago ; 18-ago ; 25-ago ;| 1l-sep : 8-sep | 15-sep i 22-sep (29-s
No excepcion 286 | 171,8 | 266,8 | 151,9 | 200,7 | 117,3 | 110,2 | 121,1 | 200,0 86,6 17,0 24,9 -

En la siguiente grafica se presentan los caudales
integrales semanales registrados desde principio del afio
hidroldgico. Los caudales semanales han resultado
siempre superiores al minimo semanal de 7 hm?d
comprometido en caso de no excepcion.

Fuente: Confederacion Hidrografica del Tajo
Tabla 21. Aportacién semanal 2013/2014 (Salto de Cedillo)
Afluéncia semanal no ano hidroldgico 2013/2014 (Barragem de Cedillo)

No grafico seguinte apresentam-se 0s caudais integrais
semanais registados desde o inicio do ano hidrolégico. Os
caudais semanais registados durante o ano hidrologico de
2013/14 foram sempre superiores ao minimo semanal 7
hm?3, valor a cumprir em caso de ndo excepgao.
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Afio Hidrolégico
Trimestre 1: Octubre - Diciembre Trimestre 2: Enero - Marzo

10000

2013/14

Trimestre 3: Abril - Junio Trimestre 4: Julio - Septiembre
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Gréfico17. Aportacion semanal acumulada en Cedillo 2013/2014
Afluéncia semanal acumulada na Barragem de Cedilho 2013/2014

4.3 ESTACION DE CONTROL DE PONTE MUGE
4.3.1. Régimen de Caudales Anuales

4.3.1.1. Precipitacion y declaracién de excepcion anual

La precipitacion de referencia acumulada en lo que va del
afio hidrolégico 2013/2014 para la cuenca en la estacion
de control de Ponte Muge ha sido de 782,6 mm,
aproximadamente el 96% de la media histérica de
comparacion (1945/46 — 2011/12).

4.3 ESTAGAO DE CONTROLO DE PONTE MUGE
4.3.1 Regime de Caudais Anuais

4.3.1.1 Precipitagao e declaragao de excepgao anual

A precipitagdo de referéncia acumulada no fim do ano
hidrolégico 2013/2014 na estagdo de Ponte Muge,
localizada na bacia do Tejo, foi de 782,6 mm, cerca de 96
% da precipitagdo média acumulada da série histdrica de
comparagéo (1945/46 — 2011/12).

Seccao: Ponte Muge

; Ladoeiro (42%) Rego da Murta (58%)
PERIODO SOMA DIAS SOMA DIAS et
01/06/2013 a 30/11/2013 229.5 183 341.0 183 | 294.2
01/09/2013 a 28/02/2014 466.9 181 693.8 181 | 598.5
01/12/2013 a 31/05/2014 357.3 182 530.9 182 | 458.0
01/03/2014 a 31/08/2014 122.5 184 182.0 184 | 157.0
01/10/2013 até 31/03/2014 4111 182 610.9 182 | 527.0
01/10/2013 até 30/09/2014 6140,4 365 907,1 365 | 782,6
Fonte: SNIRH

Tabla 22. Precipitaciones de referencia en Ponte de Muge en 2013/2014

Precipitagdes de referéncia em

Como las precipitaciones acumuladas registradas, desde
el 1 de octubre hasta el 1 abril fueron superiores al
umbral de excepcion fijado en el 60% de la precipitacion
media de referencia para este mismo periodo (527 mm lo
que corresponde al 86 % de la precipitacion de referencia

Ponte de Muge em 2013/2014

Como as precipitacdo acumulada registadas, desde 1 de
Outubro até 1 de Abril, foram superiores ao limite de
excepcdo fixado em 60% da precipitagdo média
acumulada de referéncia na bacia no mesmo periodo
(cerca de 527.0 mm o que corresponde a 86 % da

Convenio de Albufeira — Régimen de Caudales
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declarar la excepcionalidad al cumplimiento del régimen
de caudal anual comprometido.

4.3.1.2. Aportaciones registradas en el afio hidrolégico

Segun el Convenio de Albufeira, el caudal integral anual
minimo a transferir a Portugal en caso de “no excepcion”
es de 2.700 hm3/afio en el punto de control del salto de
Cedillo y de 1.300 hm3 complementarios en la estacion de
aforo de Ponte de Muge, relativos solo a la subcuenca
portuguesa entre Cedillo y Ponte de Muge.

En la estacion de Ponte de Muge, los volumenes
acumulados registrados, relativos a la totalidad de la
cuenca han sido 12.557 hm?, por tanto la aportacién anual
relativa a la parte portuguesa de la cuenca se cifra en
4.295 hm? que corresponden al 330% del caudal integral
anual minimo a transferir por Portugal en caso de “no
excepcion.

4.3.2 REGIMEN DE CAUDALES TRIMESTRALES

4.3.2.1. Precipitacion y declaracién de excepciones
trimestrales

El caudal integral trimestral no se aplica en los trimestres
en los que la precipitacién de referencia acumulada en un
periodo de seis meses, hasta el dia 1 del tercer mes del
trimestre, sea inferior al 60% de la precipitacion media
acumulada en la cuenca en el mismo periodo.

La tabla siguiente muestra las precipitaciones de
referencia trimestrales para la estacion de control de
Ponte de Muge, acumuladas en los seis meses
anteriores al primer dia del tercer mes del trimestre. Se
observa que, en todos los trimestres, la precipitacion de
referencia resultd superior al 60% de la precipitacion
media acumulada en la cuenca en la serie histérica de
comparacién (1945/46 — 2011/12), por lo que se no
declard excepcion al cumplimiento del régimen de
caudales en ningun trimestre del afio 2013/2014.

para declarar a excepcionalidade para o cumprimento do
regime do caudal integral anual.

4.3.1.2. Afluéncias registadas no ano hidrolégico

De acordo com o Convénio de Albufeira, o caudal integral
anual minimo a transferir para Portugal em caso de “n&o
excepcdo” é de 2.700 hm?¥/ano na secgéo de controlo da
barragem de Cediho e de 1.300 hmdano
complementares na estagéo hidrométrica de Ponte Muge,
referentes somente a sub-bacia portuguesa entre Cedillo
e Ponte de Muge.

Na estagédo portuguesa de Ponte de Muge, os volumes
acumulados registados, relativos a totalidade da bacia,
foram de 12.557 hm?3, enquanto os referentes a parte
portuguesa da bacia foram de 4.295 hm? que
correspondem a 330 % do caudal integral anual minimo a
transferir por Portugal no caso de néo excepgao.

4.3.2 REGIME DE CAUDAIS TRIMESTRAIS

4.3.2.1. Precipitagao e declaragao de excepgao
trimestral

O caudal integral trimestral ndo se aplica nos trimestres
em que a precipitagdo de referéncia acumulada num
periodo de seis meses até ao 1° dia do terceiro més do
trimestre seja inferior a 60% da precipitagdo média
acumulada na bacia no mesmo periodo.

A tabela seguinte apresenta as precipitagdes de
referéncia trimestrais para a estagdo de controlo de
Ponte de Muge, acumuladas nos seis meses anteriores
ao primeiro dia do terceiro més do trimestre. Observa-se
que, em todos os trimestres, a precipitagdo de referencia
foi sempre superior a 60% da precipitagdo média
acumulada na bacia na série historica de comparagao
(1945/46 — 2011/12), pelo que ndo se declarou excepgao
ao cumprimento do regime de caudais em todos os
trimestres do ano 2013/2014.

Periodo Precipi::\ng:l()) Média 60% da Pre((;rilr:ri]t)agéo Média Prec(::r;:::la;géo Excepgdo
Secgéo: Ponte Muge
01/06/2013 a 30/11/2013 287.9 172.8 294.2 (s [Anao
01/09/2013 a 29/02/2014 569.7 341.8 598.5 []siM [FmAo
01/12/2013 a 31/05/2014 563.1 337.9 458.0 (s [Fnao
01/03/2014 a 31/08/2014 258.8 155.3 157.0 [JsiM  [WFnAo
Estacoes de medigéo de precipitacdo: Ladoeiro (42%) e Rego da Murta (58%).
Fonte: SNIRH
Tabla 23. Precipitaciones de referencia en Ponte de Muge en 2013/2014
Convenio de Albufeira — Régimen de Caudales -38- Convengado de Albufeira — Regime de Caudais
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Precipitagdes de referéncia em Ponte de Muge em 2013/2014

4.3.2.2. Aportaciones trimestrales registradas

4.3.2.2. Afluéncias registadas no trimestre

En la estacion de control de Ponte de Muge, las
aportaciones trimestrales se han estmado mediante
datos de la estacién 18E/04H de Omnias (Santarém), se
han registrado respectivamente 2.057 hm3, 6.758 hm3,
1.755 hm? 'Y 1.911 hm3, cumpliéndose con los volumenes
minimos trimestrales en situacién de no excepcién.

Na estacdo de controlo de Ponte de Muge, estimados
mediante os dados da estacdo 18E/04H de Omnias
(Santarém), alcangaram respectivamente valores de
2.057 hm3, 6.758 hm?, 1.755 hm3 e 1.911 hm?, cumprindo
com volumes minimos trimestrais na situacdo de nao
excepgao.

Andlise fimestral dos volumes (hm?) - Ponte Muge (18E/04H) - 2013/14
YOLUME YOLUME
TRIMESTRE A CUMPRIR REGISTADO
1.° - 1 de OQutubro a 31 de Dezembro 150 2057
2.° - 1 de Janeiro a 31 de Marco 180 6758
3.° - 1 de Abril a 30 de Junho 110 1755
4.% - 1 de Julho a 30 de Setembro 60 1911
| regime normal || Excepgido || n/d |
Cumpre MNaoc Cumpre
Fonte: SNIRH

Tabla 24. Aportacién trimestral adicional en Ponte de Muge 2013/2014
Anélise trimestral dos volumes adicionais em Ponte de Muge 2012 -2013

4.3.3. REGIMEN DE CAUDALES SEMANALES

Segun lo previsto por el Convenio de Albufeira, el régimen
de caudales integrales semanales no se aplica en los
trimestres en los que tiene lugar una situacién de
excepcion trimestral. Por tanto, de acuerdo a lo referido
en el punto 4.3.21, a lo largo del afio hidrologico
2013/2014, no se han dado condiciones de excepcién
semanales en la estacion de control de Ponte Muge en la
cuenca del Tajo.

4.3.3. REGIME DE CAUDAIS SEMANAIS

Segundo o previsto na Convengao de Albufeira o caudal
integral semanal n&o se aplica nos trimestres em que se
verifique uma situagdo de excepcao trimestral. Portanto,
de acordo com o referido no ponto 4.3.2.1, ao longo de
todo ano ndo se declarou excepgao ao regime de caudais
semanais, considerando a estacdo de Ponte Muge,
localizada na bacia do Tejo portuguesa.

Convenio de Albufeira — Régimen de Caudales
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4.3.3.1. Aportaciones registradas semanalmente

En la siguiente tabla se presentan los caudales integrales
semanales estimados desde el inicio del afio hidrologico
para la estacion de control de Ponte de Muge.

Se observa que durante el afio hidrolégico 2013/2014 se
cumplieron los volumenes integrales semanales (3 hm3).

4.3.3.1. Afluéncias registadas semanalmente

Na tabela seguinte apresentam-se os caudais integrais
semanais registados desde o inicio do ano hidroldgico
para a estagao de controlo de Ponte de Muge. No caso
de nao existir condicdes de excepgao, o caudal a cumprir
na estagao de controlo é de 3 hm3/semana.

Observa-se que durante o ano hidrologico 2013/2014 se
cumpriram os volumes integrais semanais.

Analise semanal dos volumes (hm?) - Ponte Muge (18E/04H) - 2013/14
4): 3009 0610| |41: 07103 1310| (42: 14103 2010| (43: 2110 2710 | [44: 28108 0311 | [45: 04113 1V | [495: 1M a 17N
134 10.8 3.8 55.3 459 37 14
47:18Ma 2411 | [43: 26 a 01112 [49: (212 0812 (50: (9128 159112] |51: 16125 2212| |52: Z312a 2012| |01: 3123 0501
522 68.5 63.1 84 253 704 141.3
(2: D601 a 1201 |0G: 13012 1801| |04: 20015 2601| 05; 2701 a (202 | |06: (3023 (A2 (07: 10028 1602 |08: 17028 2302
209.9 166.5 146.8 150.6 329.3 7758 209.6
(0: 24025 (203| |10: (NG a 0A03| |11: 10035 1603 | |12: 170G a 2303 [13: 24062 33| [14: 31038 0604| [15: 07043 1304
122.9 107 106.5 98 83 138.5 1173
16: 14043 2004| [17: 21048 2704| [18: 2804 D405| (19: 0505a N05] [20: 1205a 1805 P1: 1905a 2505| [2: 2505a 0106
104.5 712 94.7 244 214 14.3 10.3
23: (206 0806| [24: 0A0G5a 1506| [25: 16065 2206| |26: 23062 2006 |27: 3006 a 0607 | [28: 0707 a 1307 |29: 1407 a 2007
33 61 404 26.8 46.9 272 53.3
30: 2107 a 2707 | |31: 2807 a (B08| |32: 04083 1008| |33: 1108a 1708 | |34: 1808 a 2408 : 26083 3108| |35: 01093 0700
503 39 211 25 142 FS 6.9 18.2
37: 0808 a 1400 : 15003 2100| |30: 22005 2808| M): 20098 0510
233 50.8 209 541
[ regimenormal || Excepgao | | n/d
Cumpre (23 hm?3) N&o Cumpre (< 3 hm?)

Fonte: SNIRH
Tabla 25.. Aportacion semanal adicional en Ponte de Muge 2013/2014
Andlise semanal dos volumes adicionais em Ponte de Muge 2013/2014
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5. CUENCA HIDROGRAFICA DEL
GUADIANA

5. BACIA HIDROGRAFICA DO
GUADIANA

Ponte Muge

Guadiana

La Serena

Figura 4: Cuenca hidrogrdfica del Guadiana

5.1. ESTACIONES DE REFERENCIA Y ESTACION DE
CONTROL

De acuerdo con lo establecido en el Convenio de
Albufeira, la precipitacion de referencia para el régimen de
caudales aplicable a la cuenca del rio Guadiana en la
estacion de control de la frontera hispano-portuguesa, se
calcula de acuerdo con los valores de las precipitaciones
observadas en las estaciones pluviométricas de Talavera
la Real y Ciudad Real. Por otro lado, se consideran para
la determinacién del volumen almacenado en la cuenca
los siguientes embalses: La Serena, Zujar, Cijara, Garcia
Sola, Orellana y Alange.

Las estaciones de control del régimen de caudales del
Convenio de Albufeira, en la cuenca hidrografica del rio
Guadiana, se localizan en la estacion de aforos Azud de
Badajoz, para régimen anual, trimestral y caudal medio
diario, y en la estacion hidrométrica de Pomaréo, donde
en la actualidad el Convenio solo establece el control del
caudal medio diario.

/ Bacia hidrogrdfica do Guadiana

5.1. ESTACOES PLUVIOMETRICAS E ESTAGAO DE
CONTROLO

De acordo com o estabelecido na Convengdo de
Albufeira, a precipitacio de referéncia para a
comprovagdo dos estados de excepgdo ao regime de
caudais aplicavel a bacia do Guadiana calcula-se com os
valores das precipitacdes observadas nas estagdes
udogréficas de Talavera la Real e Ciudad Real. Por outro
lado, consideram-se para a determina¢do do volume
armazenado na bacia as seguintes albufeiras: La
Serena, Zujar, Cijara, Garcia Sola, Orellana e Alange.

As estacdes de controlo do regime de caudais da
Convengdo de Albufeira na bacia hidrogréfica do
Guadiana, localizam-se na secgao do agude de Badajoz,
para o regime anual, trimestral e caudal médio diério, e
na estacdo hidrométrica de Pomardo, na qual
actualmente a Convengdo s6 estabelece o controlo do
caudal médio diario.
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5.2. ESTACION DE CONTROL DEL AZUD DE
BADAJOZ

5.2.1 REGIMEN DE CAUDALES ANUALES

5211 Situacion de referencia y declaracion de
excepcion anual

La precipitacion de referencia en la cuenca del Guadiana,
acumulada en el afio hidrolégico 2013/2014, representa el
93% del valor medio histérico acumulado para esta fecha,
calculado con datos de los afios 1945/46 a 2011/12. Por
su parte, el volumen acumulado en los seis embalses de
referencia de la cuenca del Guadiana se sitia en 5.563
hm3.

5.2. ESTAGAO DE CONTROLO DO AGUDE DE
BADAJOZ

5.2.1 REGIME DE CAUDAIS ANUAIS
5.2.1.1 Precipitagao e declaragao de excepgao anual

A precipitagdo de referéncia acumulada no final do ano
hidrolégico 2013/2014 foi de 429,8 mm, representando
93 % do valor médio histérico acumulado, para esse
mesmo periodo, na série historica de comparagao
(1945/46-2011/12). Por outro lado, o volume acumulado
nas seis albufeiras de referéncia da bacia do Guadiana,
a data de 1 de Outubro, & de 5.563 hm?.

Precipitacion en la cuenca de la Estacion de Aforos Azud Badajoz (Guadiana) y Volumen en los Embalses de Referencia
— . Precipitacion media Volumen acumulado a
Precipitacion de referencia N
\ ) ) acumulada % de la precipitacion | fin de mes Embalses
Mes [Talavera la Redl (Base Aérea), Ciudad Real en la cuenca (mm) media acumulada Referencia
mensual (mm) mensual acumulada (mm) 1945/46 - 2011/12 en la cuenca [hm3]
oct-13 918 918 55,0 166,8% 5628,6
nov-13 44 9,2 14,7 83,8% 5616,9
dic-13 63,8 159,9 1756 91,0% 5816,6
ene-14 55,4 2154 226,8 94,9% 6017,5
feb-14 63,8 2791 278,3 100,3% 6520,9
mar-14 20,9 300,0 3244 92,5% 6591,7
abr-14 388 338,8 369,9 91,6% 6643,7
may-14 10,0 348,8 4078 85,5% 6487,9
jun-14 179 366,7 4215 85,8% 6234,2
jul-14 99 376,6 4311 87,3% 59371
ago-14 0,0 376,6 436,8 86,2% 5638,2
sep-14 53,2 4298 463,9 92,7% 5563,4

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia y Confederacion Hidrografica del Guadiana
Tabla 26 Precipitaciones de referencia (Talavera (Badajoz) 80%, Ciudad Real 20%) en 2013/2014 versus valores histdricos y volumen acumulado
en los embalses de referencia
Precipitagdes de referéncia (Talavera (Badajoz) 80%, Ciudad Real 20%) em 2013/2014 versus valores histdricos e volume acumulado nas
albufeiras de referéncia

Considerando que la precipitacion de referencia
acumulada desde el inicio del afio hidrolégico fue de un
100%, siendo superior al umbral del 65% de la media de
la precipitacion de referencia  (1945/46-2011/12)
acumulada para este mismo periodo en la serie historica y
el volumen total almacenado en los embalses de
referencia, 6.521 hm3, supero el umbral de los 4.000 hm3,
el caudal anual comprometido en el Azud de Badajoz
queda fijado en 600 Hm® para el afio hidrologico
2013/2014.

Considerando que a precipitagdo acumulada desde o
inicio do ano hidrolégico até ao dia 1 de Margo foi de 100
%, sendo superior a 65 % da média de precipitagdo de
referéncia acumulada na série historica de comparagao
(1945/46-2011/12), e o volume total armazenado nas
albufeiras de referéncia a mesma data, 6.521 hmd, foi
superior a 4.000 hm3, o caudal minimo a transferir para
Portugal neste ano hidroldgico foi de 600 hm3.
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Em el grafico siguiente se observan las precipitaciones
de referencia registradas hasta el 1 de octubre de 2013,
junto con el volumen total almacenado en los embalses
de referencia para la estaciéon de control del Azud de
Badajoz.

No grafico seguinte observam-se as precipitagbes de
referéncia registadas durante o ano hidrologico
2013/2014 em conjunto com o volume acumulado nas
seis albufeiras de referéncia para a estacéo de controlo
do agude de Badajoz.
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Grafico 18. Precipitaciones de referencia (Talavera, Ciudad Real) en 2013/2014 versus valores histéricos y volumen acumulado en los embalses de
referencia
Precipitagdes de referéncia (Talavera, Ciudad Real) em 2013/2014 versus valores histéricos e volume acumulado nas albufeiras de referéncia

5.2.1.2 Aportaciones registradas en el afio hidrolégico

Tal como se muestra en la siguiente tabla, la aportacién
medida en el Azud de Badajoz en lo que va de afio
hidrolégico 2013/2014 se sittia en 1.935 hm3, que
corresponden al 322 % del maximo caudal integral anual
comprometido (600 hmd). Por tanto, se cumple con el
caudal anual comprometido en caso de no excepcion en
la estacion de control del azud de Badajoz.

5.2.1.2. Afluéncias registadas no ano hidrolégico

Tal como se mostra na tabela seguinte, os volumes totais
anuais medidos no acude de Badajoz no ano hidrolégico
2013/2014, foram de 1.935 hm3, que corresponde a 322
% do méaximo do caudal integral anual a cumprir (600
hm3), fixado para este ano hidroldgico (2013/2014)
superando o caudal integral anual comprometido, no
caso de ndo excepgao.
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Estacion de Control de la Cuenca del Guadiana
Estacion de Aforos Azud Badajoz

Mes Q acum. (hm® Q ref. acum. (hm® Ratio

Q mes (hm®) (1)( ) @ ( )(2)
oct-13 68,6 68,6 75 91,4%
nov-13 40,0 108,5 136 79,6%
dic-13 62,2 170,7 178 95,8%
ene-14 177,0 3477 222 156,5%
feb-14 1019,0 1366,7 269 507,8%
mar-14 163,3 1530,0 313 488,9%
abr-14 97,0 1627,0 361 451,2%
may-14 52,1 1679,0 419 401,0%
jun-14 52,3 1731,3 455 380,8%
jul-14 86,9 1818,1 490 371,1%
ago-14 53,8 1871,9 544 344,1%
sep-14 62,8 1934,7 600 322,5%

Fuente: Confederacién Hidrografica del Guadiana
Tabla 27. Aportacion mensual acumulada 2013/2014 (Azud de Badajoz)
Afluéncia mensal acumulada 2013/2014 (Agude de Badajoz)

2500

Afio Hidroldgico 2012414

2000 4

1500 4

1000 4

Aportacion acumulada en el afio hidroldgico thm? .

+
500 4
_\w._-c-r"-"':"::—_
oct nov  dic ene febh mar abr may jun jul ago  sep
1 objetivio minima: 500 hm3 Poszibles G obj. (300 - 600 kim3)
) registrado
Excep. —0 EXE,

Gréfico 19. Aportacion mensual acumulada en el Azud de Badajoz (2013/2014)
Afluéncia mensal acumulada 2013/2014 (Agude de Badajoz)

5.2.2. REGIMEN DE CAUDALES TRIMESTRALES

5.2.2.1. Precipitacion y declaracion de excepciones
trimestrales

Al igual que para el régimen de caudales anuales, la
aplicacion 'y los valores del régimen de caudales
trimestrales se fijan de acuerdo con los valores de
precipitacion de referencia y los volimenes almacenados
en los embalses de referencia.

5.2.2. REGIME DE CAUDAIS TRIMESTRAIS

5.2.2.1. Precipitagdo e declaragdo de excepgao
trimestral

Tal como para o regime de caudais anuais, a aplicagao e
os valores do regime de caudais trimestrais é fixado de
acordo com os valores de precipitagdo de referéncia e os
volumes armazenados nas albufeiras de referéncia.
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Para cada trimestre, la precipitacién de referencia
considerada sera la acumulada en un periodo de seis
meses, hasta el dia 1 del tercer mes del trimestre, y los
volumenes de referencia seran los almacenados al dia 1
del tercer mes del trimestre.

Durante el primer trimestre, a fecha 1 de diciembre, la
precipitacién acumulada registrada fue del 79% de la
precipitacién media acumulada para el mismo periodo de
la serie histdrica (1945/46-2011/12), por tanto, superior al
umbral del 65% y, ademas, el volumen almacenado en
los embalses de referencia fue de 5.617 hm3. Por tanto,
no se dieron condiciones de excepcién al cumplimiento
del caudal trimestral, que quedo fijado en 63hm3.

Durante el segundo trimestre, a fecha 1 de marzo, la
precipitacién acumulada registrada fue del 101% de la
precipitacién media acumulada para el mismo periodo de
la serie histdrica (1945/46-2011/12), superior al umbral del
65% y, ademas, el volumen almacenado en los embalses
de referencia fue de 6.521 hm3 Por tanto, no se dieron
condiciones de excepcion al cumplimiento del caudal
trimestral, que quedo fijado en 74 hm?.

Durante el tercer trimestre, a fecha de control de 1 de
junio, la precipitacién de referencia alcanza el 86 % de la
precipitacion media acumulada para el mismo periodo de
la serie historica (1945/46-2011/12), superando el umbral
del 65% y, ademas, el volumen almacenado en los
embalses de referencia fue de 6.488 Hm?. Por tanto, no
se dieron condiciones de excepcidn al cumplimiento del
caudal trimestral, quedando fijado el caudal trimestral en
42 hm?d,

En el cuarto trimestre, a fecha de control de 1 de
septiembre, la precipitacion de referencia alcanza el 62%
de la precipitacién media acumulada para el mismo
periodo de la serie historica (1945/46-2011/12), inferior al
umbral del 65% vy, el volumen almacenado en los
embalses de referencia fue de 5.638 hm3. Por tanto, no se
dieron condiciones de excepcién al cumplimiento del
caudal trimestral, quedando fijado el caudal trimestral en
21 hmd,

Para cada trimestre, a precipitagdo de referéncia sera a
acumulada durante seis meses até ao dia 1 do terceiro
més do trimestre, e os volumes de referéncia serdo os
armazenados também ao dia 1 do terceiro més do
trimestre.

A precipitacdo de referéncia na estagdo de controlo do
acude de Badajoz para o primeiro trimestre do ano
hidrolégico 2013/2014 (precipitacdo de referéncia
acumulada num periodo de seis meses até ao 1° dia do
terceiro més do trimestre) foi de 79 % da precipitacéo
média acumulada para esse mesmo periodo na série
histérica de comparacgéo (1945/46 — 2011/12). Por outro
lado, o volume total armazenado nas albufeiras de
referéncia foi superior a 3.700 hm3 (5.617 hm3), pelo que
se ndo declarou excepcdo ao regime de caudais
trimestrais, sendo que o caudal integral trimestral a
cumprir é de 63 hm3.

No segundo trimestre, que termina a 1 de margo, a
precipitagéo de referéncia foi de 101 % da precipitagéo
média acumulada para 0 mesmo periodo, e 0 volume de
agua armazenado nas albufeiras de referéncia na
mesma data era de 6.521 hmé. Portanto, no segundo
trimestre ndo se declarou excepgdo ao regime de
caudais trimestrais e 0 caudal minimo a transferir foi de
74 hm3,

No terceiro trimestre, que termina a 1 de junho, a
precipitagdo de referéncia acumulada nos seis meses
anteriores foi de 86 %, valor superior ao limite de 65 %
da precipitagio média acumulada para o mesmo
periodo, e o volume de agua nas albufeiras no principio
do terceiro més do trimestre foi de 6.488 hm3, logo ndo
foi declarado condi¢bes de excepgao e o caudal minimo
integral a transferir para Portugal corresponde a 42 hm?.

No quarto trimestre, Julho-Setembro, observa-se que a
precipitagdo de referencia acumulada nos seis meses
anteriores foi de 62 % da precipitagdo média acumulada
para 0 mesmo periodo da série histérica (1945/46-
2011/12), néo ultrapassando o limite de 65%, e 0 volume
de &gua nas albufeiras no principio do terceiro més do
trimestre foi de 5.638 hm?, logo o caudal minimo integral
a transferir para Portugal corresponde a 21 hm3.
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Precipitacion en la cuenca de la Estacion de Aforos Azud Badajoz (Guadiana) y Volumen en los Embalses de Referencia
Precipitacion de referencia Precipitacién media % de la precipitacion  |Volumen acumulado|
Precipitacion de referencia acumulada en los 6 meses acumulada trimestre media acumulada a fin de mes
Trimestre / Mes registrada (mm) (mm) en la cuenca (mm) en la cuenca Embalses

1945/46 - 2011/12 [hm3]
oct-13 91,8 5.629

OCT-DIC .
1] nov-13 44 134,8 171,0 78,8% 5.617
dic-13 63,8 5.817
ene-14 554 6.018

ENE-MAR .
2 feb-14 63,8 308,8 305,8 101,0% 6.521
mar-14 20,9 6.592
abr-14 38,8 6.644

ABR-JUN :
B3] may-14 10,0 252,6 293,0 86,2% 6.488
jun-14 17,9 6.234
jul-14 9,9 5.937

JuL-sep U :
4] ago-14 0,0 97,5 158,5 61,5% 5.638
sep-14 53,2 5.563

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia y Confederacion Hidrografica del Guadiana

Tabla 28 Precipitaciones de referencia (Talavera, Ciudad Real) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del tercer mes del trimestre versus valores
histdricos y volumen acumulado en los embalses de referencia
Precipitagdes de referéncia (Talavera, Ciudad Real) acumuladas em 6 meses até ao 1° dia do terceiro trimestre versus valores historicos e volume
acumulado nas albufeiras de referéncia

En el grafico siguiente se muestra la tendencia de las
precipitaciones historicas acumuladas en los seis meses
antecedentes al dia 1 del tercer mes de cada trimestre,
junto con el valor de precipitacidn alcanzado y el estado

de llenado de los embalses de referencia.
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No grafico seguinte apresenta-se a tendéncia das
precipitagdes histéricas acumuladas nos seis meses
antecedentes ao 1° dia do terceiro més de cada
trimestre, conjuntamente com o valor de precipitacdo

alcangado e o estado de enchimento das albufeiras de
referéncia.
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Gréfico 20. Precipitaciones de referencia (Talavera, Ciudad Real) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del tercer mes del trimestre versus valores histéricos y
volumen acumulado en los embalses de referencia
Precipitagdes de referéncia (Talavera, Ciudad Real) acumuladas em 6 meses até ao 1° dia do terceiro trimestre versus valores historicos e volume acumulado nas

albufeiras de referéncia
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5.2.2.2. Aportaciones registradas en el trimestre

En cuanto a las aportaciones trimestrales registradas en
la estacion de control del Azud de Badajoz, en la siguiente
tabla se observa que, los volumenes trimestrales
registrados han sido de 171hm3, 1.359 hm3, 201 hm3 y
203 hm?® respectivamente, lo que equivale al 271%,
1.837%, 479% y 969% del caudal trimestral
comprometido, en caso de no excepcion. Por tanto, se
han cumplido holgadamente con los caudales trimestrales

5.2.2.2. Afluéncias registadas no trimestre

Relativamente as afluéncias trimestrais registadas na
estagdo de controlo do agude de Badajoz, na tabela
seguinte observa-se que os volumes acumulados nos
quatro trimestres do ano hidrolégico 2013/2014
alcangaram valores respectivamente de 171 hm3, 1.359
hms3, 201 hmé e 203 hm?, que equivale, respectivamente
a 2711 %, 1.837 %, 479 % e 969 % cumprindo com os
volumes minimos trimestrais comprometidos, né&o

comprometidos durante todo el afio hidrolégico existindo condi¢do de excepgdo ao regime trimestral de
2013/2014. caudais integrais.
Estacion de Control de la Cuenca del Guadiana
Estacion de Aforos Azud Badajoz
Mes Q tri acum. (hm® Q ref. tri acum. (hm® Ratio
oct-13 68,6 68,6 27 258,4%
nov-13 40,0 108,5 48 225,0%
dic-13 62,2 170,7 63 271,0%
ene-14 177,0 177,0 24 732%
feb-14 1019,0 1196,0 50 2394%
mar-14 163,3 1359,2 74 1837%
abr-14 97,0 97,0 14 686,6%
may-14 52,1 149,1 31 475,2%
jun-14 52,3 2013 42 479,3%
jul-14 86,9 86,9 5 1705,4%
ago-14 53,8 140,6 13 1088,9%
sep-14 62,8 2035 21 968,8%

Fuente: Confederacion Hidrografica del Guadiana
Tabla 29. Aportacion trimestral acumulada 2013/2014 (Azud de Badajoz)
Afluéncia trimestral acumulada 2013/2014 (Agude de Badajoz)

El grafico siguiente muestra la aportacion mensual
acumulada en los tres primeros trimestres en el Azud de
Badajoz

O gréfico seguinte mostra a afluéncia mensal acumulada
nos trés primeiros trimestres no agude de Badajoz.
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Gréfico 21. Aportacion trimestral acumulada en el Azud de Badajoz (2013/2014)
Afluéncia trimestral acumulada 2013/2014 (Agude de Badajoz)

5.2.3. REGIMEN DE CAUDALES DIARIOS
5.2.3.1. Caudal medio diario en el Azud de Badajoz

En el caso de la estacion de control del Azud de Badajoz,
ademas del régimen de caudales anuales y trimestrales,
el Convenio de Albufeira fija un régimen de caudales
medios diarios minimos a respetar durante todo el afio,
sin estipulacién de casos de excepcion. El régimen de
caudales medios diarios minimos a mantener en el Azud
de Badajoz es de 2 m3/s.

En la siguiente grafica se muestra el caudal medio diario
registrado en la estacion de aforo del “Azud de Badajoz”
en el afio hidrolégico 2012-2013. Como puede
comprobarse, la aportacion media diaria rebasa
holgadamente el caudal medio diario minimo de 2 m¥/s
comprometido en el Convenio de Albufeira. Existe un
incumplimiento puntual justificado, que se registra el dia
20 de diciembre de 2013, debido a los trabajos de vaciado
necesarios para la retirada de la ataguia realizada en su
dia para la ejecucion de las obras de la escala de peces
del Azud de Badajoz y la nueva estacion de aforos.

5.2.3. REGIME DE CAUDAIS DIARIOS
5.2.3.1. Estacao de Controlo do Agude de Badajoz

No caso da estagdo de controlo do agude de Badajoz,
além do regime de caudais anuais e trimestrais, a
Convengdo de Albufeira fixa um regime de caudais
médios diarios minimos a respeitar durante todo o ano,
sem definicdo de regime de excepgdo. O regime de
caudais médios diarios minimo a garantir no Agude de
Badajoz é de 2 m¥s.

No gréfico seguinte apresenta-se o caudal médio diario
registado no ano hidrolégico 2013/2014, na estacdo de
controlo do agude de Badajoz. Como se pode comprovar
0s caudais ultrapassam folgadamente o caudal médio
diério minimo comprometido na Convencao de Albufeira
em todo o presente ano hidrologico.
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Gréfico22. Aportaciones medias diarias registradas 2013/2014 (Azud de Badajoz)

Afluéncias nédias diarias registadas 2013/2014 (Acude de Badajoz)

5.3. ESTACION DE AFORO DE POMARAO

5.3.1 REGIMEN DE CAUDALES DIARIOS

En el caso de la estacion de control de Pomarao, ademas
del régimen de caudales anuales y trimestrales, el
Convenio de Albufeira fija un régimen de caudales medios
diarios minimos a respetar durante todo el afio, sin
estipulacion de casos de excepcion. El régimen de
caudales medios diarios minimos a mantener en Pomar&o
es de 2 m¥s.

5.3.1.1. Caudal medio diario en Pomarao

En la gréfica siguiente se presentan los datos de
caudales medios diarios estimados en el punto de control
de Pomardo, en base a las estaciones de aforo de Pulo
do Lobo y Pedrogéo, considerando también las cuencas
hidrograficas de Oeiras e Carreiras, en el afio hidrolégico
2013-2014. Se observa que también en esta estacion se
ha cumplido con el limite de caudal medio diario minimo
de 2 m3/s comprometido por el Convenio.

5.3 ESTAGAO HIDROMETICA DE POMARAO

5.3.1. REGIME DE CAUDAIS DIARIOS

No caso da estacdo de controlo de Pomarao, além do
regime de caudais anuais e trimestrais, a Convengéo de
Albufeira fixa um regime de caudais médios diarios
minimos a respeitar durante todo o ano, sem definicdo
de regime de excepgdo. O regime de caudais médios
diérios minimo a garantir em Pomaré&o é de 2 m3/s.

5.3.1.1 Caudal medio diario en Pomarao

No grafico seguinte apresenta-se os dados de caudais
médios diarios estimados no ponto de controlo de
Pomarao, baseado nas estagbes de Pulo do Lobo e
Pedrogéo, considerando também as bacias hidrogréficas
de Oeiras e Carreiras, no ano hidrolégico 2013/2014.
Observa-se que também nesta estagdo, se cumpriu o
limite de caudal médio diario minimo de 2 m3/s imposto
pela Convengéo.
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= Escoamento acumulado limite imposto pela convengao: 2 hm3
= Escoamento acumulado desde oinlcio do ano hidroldgico: 2527 hm3
Fonte: SNIRH
Gréafico 23. Aportaciones medias diarias registradas 2013/2014 (Pomaréo)
Afluéncias nédias diarias registadas 2013/2014 (Pomaréo)
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